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- Ca un politician să fie cinstit,
nu înseamnă, Popescule, că trebu-
ie neapărat să-l cinsteşti cu ceva.
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Piaţa de la Spitalul nr. 1 va fi scoasă la licitaţie în urmă-
toarea perioadă. Consilierii municipali au votat preţul de
pornire al redevenţei, municipalitatea urmând acum să în-

chirieze terenul către un investitor care va fi interesat de preluarea şi
modernizarea ei. Piaţa va fi concesionată pe o perioadă de 15 de ani şi
va fi prima piaţă privată din Craiova.
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Inteligenţa
politică a lui
Matteo Renzi

Dacă precedentul summit al
Consiliului European e şuase,
din cauza neînţelege rilor pro-
vocate  de necesara distribuire
a portofoliilor cheie  din Comi-
sia Europeană, condusă de lu-
xe mburghezul Jean Claude
Juncke r, sâmbătă compromi-
surile  au funcţionat ca unse.
Premierul polonez în exerci-
ţ iu,  Donald Tusk ,  me mbru
PPE, a fost dese mnat succeso-
rul be lgianului He rman Van
Rompuy, iar italianca Federi-
ca Mogherini (41 de ani), din
partea PES, o va înlocui pe bri-
tanica Catherine Ashton. ..

se închide astă-
seară cu o paradă
a păpuşilor
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$1 EURO ...........................4,4126 ............. 44126
1 lirã sterlinã................................5,5567....................55567

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaie

METEO

Senin1 dolar SUA.......................3,3490........33490
1 g AUR (preþ în lei).......138,4389.....1384389
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Parlamentul
îºi reia astãzi
activitatea

Senatorii ºi deputaþii se
reunesc astãzi, într-o nouã
sesiune parlamentarã, a patra
a legislaturii 2012-2016.
Preºedintele Senatului, Cãlin
Popescu-Tãriceanu, a convo-
cat Biroul Permanent pentru
ora 14,00, iar prima ºedinþã de
plen va începe la ora 16,00,
relateazã Agerpres, ºi are pe
ordinea de zi cele trei proiecte
de lege privind amnistia
fiscalã, care nu au fost adop-
tate în sesiunea extraordinarã
din 25 august din lipsã de
cvorum. Odatã cu noua
sesiune, la Senat ar putea avea
loc schimbãri în ceea ce
priveºte structura grupurilor
parlamentare, comenteazã
Agerpres. Noua formaþiune
politicã PLR, condusã de
Cãlin Popescu-Tãriceanu,
poartã discuþii cu PC pentru
realizarea unui grup parlamen-
tar comun. ªi Camera Deputa-
þilor a fost convocatã pentru
data de 1 septembrie. Proiectul
referitor la reducerea CAS cu 5
puncte procentuale la angaja-
tor, adoptat de Senat în sesiune
extraordinarã, va figura pe
ordinea de zi a Camerei chiar
de astãzi, a precizat preºedinte-
le Valeriu Zgonea. ªi aici ar
putea avea loc schimbãri la
nivel de structurã a grupurilor
parlamentare, având în vedere
cã 19 deputaþi s-au afiliat
altor grupuri parlamentare sau
au optat pentru statutul de
deputat neafiliat.
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Premierul Victor Ponta, însoþit de o dele-
gaþie guvernamentalã din care mai fac parte
vicepremierul Liviu Dragnea ºi miniºtrii Da-

Premierul Ponta se aflã la Beijing,Premierul Ponta se aflã la Beijing,Premierul Ponta se aflã la Beijing,Premierul Ponta se aflã la Beijing,Premierul Ponta se aflã la Beijing,
pentru o vizitã de trei zilepentru o vizitã de trei zilepentru o vizitã de trei zilepentru o vizitã de trei zilepentru o vizitã de trei zile

niel Constantin (Agriculturã), Ioan Rus (Ad-
ministraþie ºi Internelor) ºi Constantin Niþã
(Economie), a ajuns ieri la Beijing, unde
efectueazã o vizitã oficialã de trei zile, în pe-
rioada 31 august - 2 septembrie, la invitaþia
prim-ministrului Consiliului de Stat al Re-
publicii Populare Chineze, Li Keqiang. Pon-
ta este însoþit, de asemenea, ºi de soþia sa,
europarlamentarul social-democrat Daciana
Sârbu. Aeronava cu care s-a deplasat pre-
mierul a survolat estul Ucrainei ºi Rusia în
drum spre Beijing. Premierul român ºi mem-
brii delegaþiei au fost întâmpinaþi pe Aero-
portul Oficial din Beijing cu onoruri milita-
re. În cursul vizitei, prim-ministrul român
va avea convorbiri oficiale, astãzi, cu pre-
mierul chinez, Li Keqiang. În acest context
vor fi semnate ºi o serie de documente bila-
terale. Victor Ponta va fi primit, de aseme-
nea, de cãtre preºedintele chinez, Xi Jinping,
ºi va avea o întrevedere cu Zhang Dejiang,
preºedintele Comitetului Permanent al Adu-
nãrii Naþionale Populare. În cadrul convorbi-
rilor cu oficialitãþile chineze vor fi abordate

relaþiile bilaterale România-China, cu accent
pe stadiul implementãrii proiectelor conveni-
te cu ocazia convorbirilor avute la Bucureºti,
în special a celor din domeniile energiei, in-
frastructurii, agriculturii, educaþiei, culturii,
etc. Pe agenda de discuþii figureazã ºi aspec-
te legate de consolidarea relaþiei UE-China ºi
acþiunile viitoare în cadrul formatului de co-
operare Europa Centralã ºi de Est — China,
în implementarea celor convenite la summit-
ul de la Bucureºti din 2013. În marja vizitei,
premierul român va lua parte la o reuniune
economicã, cu participarea reprezentanþilor
principalelor companii ºi bãnci chineze care
deruleazã afaceri sau doresc sã investeascã
în România. De asemenea, prim-ministrul
Ponta se va deplasa, mâine, cu trenul de mare
vitezã la Tienjin, unde va vizita parcul tehno-
logic Tianjian ºi va avea o întâlnire cu repre-
zentanþii firmelor care deruleazã afaceri în parc
din domeniile IT, componente auto, produse
bio, construcþii de maºini, etc. Premierul
Ponta urmeazã sã se întâlneascã ºi cu prima-
rul din Tianjing.

Compania Naþionalã de Autostrãzi
ºi Drumuri Naþionale din România
(CNADNR) a fost obligatã printr-o
decizie a instanþei la plata sumei de
aproximativ 14 milioane de euro, în
urma unui proces în care fusese datã
în judecatã de cãtre compania italia-
nã Impresa Pizzarotti, scrie capital-
.ro. Decizia instanþei a fost datã pe
16 iulie 2014 ºi putea fi atacatã cu
recurs. În primãvara acestui an, fos-
tul ministru al transporturilor, Dan
ªova, anunþa cã a cerut CNADNR
sã rezilieze contractul cu italienii,
arãtând cã sunt mai multe deficienþe

În cursul zilei de sâmbãtã, jurnaliºtii evz.ro au
primit un e-mail în care se preciza cã Johannis
minte când spune cã nu s-a întâlnit niciodatã cu
Dan Voiculescu, patronul grupului de firme Griv-
co ºi al trustului de presã Intact, care deþine,
între altele, Antena 1 ºi Antena 3, susþine Realita-
tea.net. „Am fost de faþã când s-a întâlnit cu
Voiculescu la Grivco. Voiculescu e un om puter-
nic. Nu l-ar fi numit premier al coaliþiei Grivco
dacã nu-l vedea ºi nu avea garanþii. Nu înþeleg
jocul lui Johannis, dar se face de râs. Am fost
prea mulþi prezenþi acolo”, se spunea în e-mail-
ul respectiv. Jurnalistul Dan Andronic l-a con-
tactat pe autorul mesajul ºi a avut o discuþie cu
el, fãcutã publicã de Realitatea.net. Dan Andro-
nic: „Vorbim de momentul 2009?”. Martor Ocu-
lar: „Vorbim de momentul 2009, când propune-
rea lui Traian Bãsescu de prim-ministru era Lu-
cian Croitoru, iar opoziþia vroia sã-i facã o con-
trapropunere. Se uniserã Geoanã cu Antonescu
ºi veniserã cu propria propunere de premier. Ãla-
i  momentul”. D.A.: „Repet! Vorbim de momen-
tul 2009 ºi de locaþia Grivco…”. M.O.: „Da. Fu-
seserã mai multe întâlniri acolo. Una cu Mircea

Sereº: Iohannis a fost la Grivco în 2009, „eu l-am condus la Voiculescu”
Geoanã, alta cu Crin Antonescu, iar între timp
Antonescu se înþelesese cu Geoanã pe soluþia
Iohannis. Veniserã împreunã la Dan Voiculescu
sã-l convingã sã-i susþinã. Din punct de vedere
politic ºi mediatic”. D.A.: „ªi Klaus Iohannis a
venit la Grivco?” M.O.: „Iohannis a venit la în-
tâlnire. Dan Voiculescu acceptase propunerea ºi

ceruse sã discute cu el. (...)”. M.O.: „N-am par-
ticipat la întâlnire! Dar eu l-am primit la intrarea
în sediu Grivco, ne-am strâns mâna, ne-am sa-
lutat ºi l-am condus în încãperea în care se afla
Dan Voiculescu”. „Aceasta este prima parte a
discuþiei pe care am avut-o, preþ de câteva mi-
nute, cu Codruþ Sereº (n.r. – fost lider PC ºi
ministru al Economiei). El este martorul ocu-
lar al acestei întâlniri, personaj care la acel mo-
ment era unul din oamenii de încredere al lui
Dan Voiculescu”, precizeazã Dan Andronic într-
un articol pe site-ul evz.ro. În replicã la cele
spuse de Sereº, liderul PNL, Klaus Iohannis, a
declarat, ieri, într-un comunicat de presã, citat
de stiripesurse.ro, cã „în România, libertatea
de exprimare este garantatã, dar constat cã a
minþi este la fel de liber. Domnul Codruþ Seres
nici nu ºtie cum arãt de aproape, dar eu ºtiu din
informaþiile apãrute în presã cã este prietenul
domnului Dan Voiculescu. (...) Eu aºtept în
continuare de la domnul Victor Ponta sã pre-
zinte public acele dovezi certe cã am fost la
Grivco. Nu existã aceste dovezi pentru cã nu a
existat o asemenea întâlnire”.

CNADNR, obligatã sã plãteascã 14 milioane de euro
despãgubiri italienilor de la Impresa Pizzarotti

la proiectul pentru construcþia tron-
sonului de autostradã Bucureºti-
Moara Vlãsiei, mai exact porþiunea
care sã facã legãturã între Capitalã
ºi centura Bucureºtiului. „Am cerut
sã se facã o analizã care erau lucrã-
rile care trebuiau fãcute în preþul ini-
þial ºi care sunt lucrãrile suplimenta-
re. Au cerut o sumã mult mai mare,
de altfel ne-au ºi dat în judecatã, Piz-
zarotti a dat în judecatã CNADNR
pentru o sumã consistentã, de 80 mi-
lioane lei, daca nu mã înºel, e un pro-
ces pe rol în acest moment. Nu exis-
tã nici un fel de rezervã, am spus cã

dacã în urma negocierilor Pizzarotti
înþelege ca în preþul iniþial (...) sã
rezolve cei 6,5 km este bine, dacã
nu, nu este exclus sã ajungem la re-
ziliere ºi aici”, a precizat ªova la acea
datã. La începutul lunii iunie, presa
centralã informa cã CNADNR a
transmis constructorilor notificarea
de reziliere a contractului. Primii 6,5
kilometri ai autostrãzii Bucureºti-Plo-
ieºti urmau sã fie deschiºi circulaþiei
la finele acestui an, însã în ultimii
doi ani fondurile au fost diminuate,
astfel cã CNADNR a prelungit, în
2013, contractul de execuþie cu ita-

lienii de la Pizzarotti ºi Tirrena Scavi
pânã în aprilie 2015. Lucrãrile la au-
tostrada Bucureºti-Ploieºti au fost
împãrþite în douã sectoare, respec-
tiv Bucureºti-Moara Vlãsiei, execu-
tate de consorþiul italian Impressa
Pizzarotti/Tirrena Scavi, ºi Moara
Vlãsiei-Ploieºti (asocierea Spedition
UMB/Pa&Co Internaþional/Euro-
construct ’98/Com-Axa). Traficul
pe autostrada Bucureºti-Ploieºti a
fost deschis în vara anului 2012, cu
restricþii de vitezã, dupã mai multe
amânãri. Valoarea totalã a lucrãrilor
a fost de 450 milioane euro.
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Dacă prec edentul summit al
Consiliului European eşuase, din
cauza neînţelegerilor provocate de
necesara distribuire a portofoliilor
cheie din Comisia Europeană, con-
dusă de luxemburghezul Jean
Claude Juncker, sâmbătă compro-
misurile au func ţionat c a unse.
Premierul polonez în exerc iţiu,
Donald Tusk, membru PPE, a fost
desemnat succesorul belgianului
Herman Van Rompuy, iar italianca
Federica Mogherini (41 de ani), din
partea PES, o va înlocui pe brita-
nica Catherine Ashton, în postul de
Înalt Reprezentant al UE pentru
Afaceri Europene. Mandatele lor
încep la 1 noiembrie a.c.. Premie-
rul italian, Matteo Renzi, a jucat
impecabil,  valorific ând atuurile
deţinute, ca să nu spunem a luptat
prec um un leu pentru obţinerea
unui portofoliu important la acest

MIRCEA CANŢĂR

Inteligenţa politică
a lui Matteo Renzi
summit extraordinar din capitala
Europei, al celor 28 de şefi de stat
şi de guvern. Cum candidatura lui
Donald Tusk era susţinută dintr-
un început de cancelarul german,
Angela Merkel, cea a ministrului
italian de Externe, Federica Mo-
gherini, fusese pusă între parante-
ze, din cauza vechimii de numai
şase luni în mandat, dar şi a atitu-
dinii îngăduitoare a Romei faţă de
Moscova. În faţa presei, referin-
du-se la detractorii săi, Matteo
Renzi a spus: „Eu nu pot schim-
ba vârsta mea (...). Cei 20 de
ani de când lucrează în chestiuni
internaţionale  sunt un argu-
ment în favoarea doamnei Mo-
gherini”. În fapt, postul respec-
tiv fusese atribuit social-democra-
ţilor europeni, aşa cum cele de pre-
şedinţi ai Comis iei Europene şi
Consiliului European fuseseră an-

tamate de populari. Cele mai mul-
te mandate de parlamentari social-
democraţi la alegerile europarla-
mentare din luna mai a.c. le-a ob-
ţinut...  Matteo Renzi. Având şi
avantajul de a fi propus o femeie.
Şi punct. În aceeaşi logică, şi pre-
mierul Victor Ponta are promisiu-
nea unui „bun” post de comisar
european, în discuţie intrând şi
scorul de la europarlamentare. De
altfel, candidatura premierului da-
nez, Helle-Thorning Schmidt (48
de ani), social-democrată, prezen-
tată ca favorită, la începutul lunii
iulie, la funcţia de Înalt Reprezen-
tant al UE pentru Afaceri Europe-
ne, a căzut şi pentru că partidul
său a venit pe locul trei la alegerile
europarlamentare. Şi acum proble-
ma Dacian Cioloş, comisar euro-
pean pentru Agricultură din partea
României: în urmă cu patru ani,

candidatura acestuia a fost susţi-
nută inc lusiv de ex-preşedintele
francez Nicolas Sarkozy, care a
scăpat într-un interviu faptul că ţara
sa are doi comisari europeni. Mier-
curea trecută, mai exact la 27 au-
gust, socialiştii europeni, a doua
formaţiune politică din PE, prin
vocea belgiencei Marie Arena, au
lansat un avertisment sub forma
unui ultimatum lui Jean Claude
Juncker: „Dacă nu se vor regăsi,
la paritate, femeile şi bărbaţii,
în posturile de comisari euro-
peni, vom cere eurodeputaţilor
noştri să voteze împotriva în-
ve stirii noilor noştri colegi”.
Cam aşa s-a lucrat, adică în depli-
nul compromis necesar, la Consi-
liul European de sâmbătă. Ce s-a
înţeles la Bucureşti este o altă dis-
cuţie. Unde criza din Ucraina a
evidenţiat o competiţie româneas-

că anti-Putin şi inclusiv puterea s-
a lansat în diatribe antiruseşti de
toată jena, estompându-şi retorica
după ce Francois Hollande şi An-
gela Merkel au refuzat propunerea
preşedintei Lituaniei, Dalia Gri-
bauskaite, ca ţările europene să tri-
mită material de război Ucrainei.
Conduita Rusiei e condamnabilă,
dar ţările europene nu s-au pus de
acord în privinţa unor noi sancţi-
uni, premierul slovac, Robert Fico,
alăturându-se reticenţelor  pre-
mierului ungar,  Viktor Orban,
ameninţând chiar  cu un veto des-
chis. Se aşteaptă summitul NATO
din Ţara Galilor,  unde va f i pre-
zent ş i Barac k Obama. „Europa
nu este o mare putere militară şi
singurele mijloac e de pres iune de
care dispune sunt cele ec onomi-
ce”, a recunoscut premierul fin-
landez, Alexander Stubb.

Întrebat de jurnalişti despre a
doua nominalizare făcută de Gu-
vern, Traian Băsescu a precizat că -
„eu ştiu că sunt două nominalizări,
dar nu ştiu care”. „Vreau să fiu foarte
clar, nu intenţionez nici un fel de
dispută, nu creez o dispută, este
dreptul Guvernului să acţioneze aşa.
Dar, spre surprinderea mea, am
aflat că avem două nominalizări
transmise la Bruxelles, suntem unul
din puţinele state care au acceptat
această rugăminte a preşedintelui
Jean-Claude Juncker”, a menţionat
preşedintele. Acesta a recunoscut
că, deşi „niciodată reprezentantul
României în Comisia Europeană nu
a fost desemnat de preşedinte”, în-
totdeauna a fost stabilit „într-o în-
ţelegere (...), întotdeauna desemnă-
rile le-au făcut guvernele în cola-
borare cu preşedintele. Nu mă de-
ranjează că de data aceasta am aflat
de la Bruxelles că România a făcut
două desemnări, ci cred că trebuie
avut în vedere faptul că Legea 373
prevede o procedură internă, parla-

România a făcut două propuneri pentru comisar
european: Dacian Cioloş şi, se pare, Corina Creţu

Prezent, sâmbătă, la summitul extraordi-
nar al Consiliului European de la Bruxelles,
preşedintele Traian Băsescu a declarat că,
„spre surprinderea” sa, a aflat că România
a transmis două nominalizări pentru funcţia
de comisar european. Dacian Cioloş, actua-
lul comisar european pentru Agricultură, şi
Corina Creţu ar fi cele două nume pe care
Guvernul le-ar fi trimis la Bruxelles, au pre-

cizat surse oficiale pentru Mediafax. Premie-
rul Victor Ponta a recunoscut, tot sâmbătă,
în faţa presei, că cea de-a doua nominalizare
a României este „o femeie”, însă nu a vrut
să confirme nici un nume, spunând că aces-
ta va fi făcut public abia săptămâna viitoare,
după ce preşedintele desemnat al Comisiei
Europene, Jean Claude Juncker, va anunţa
portofoliul ce revine ţării noastre.

mentară, audierea celui propus pen-
tru funcţia de comisar în comisia
de specialitate a Parlamentului”.
Propunerile fiind transmise, preşe-
dintele a menţionat că îi rămâne
doar să insiste pentru un „portofo-
liu reprezentativ” pentru România
în Comisia Europeană. „În orice
caz, este important ca România să
obţină un portofoliu relevant, după
ce a deţinut portofoliul Agriculturii
să nu ne întoarcem iar la Multilin-
gvism. Va fi si o sarcină a Guver-
nului, dar de care nu mă derobez
nici eu, în cadrul neoficial, în dis-
cuţii cu preşedintele Jean-Claude
Juncker”, a asigurat Băsescu.
„Categoric este o femeie”

La rândul său, premierul Victor
Ponta a declarat, tot sâmbătă, că
decizia preşedintelui Comisiei Eu-
ropene (CE), Jean-Claude Juncker,
privind portofoliul de comisar eu-
ropean pentru România va fi anun-
ţată săptămâna viitoare, iar imediat
după anunţ se va trece la audierea

persoanei nominalizate în Parla-
mentul României. Întrebat dacă
poate confirma informaţia apărută
pe surse potrivit căreia cea de a
doua propunere o vizează pe Cori-
na Creţu, Ponta a răspuns: „Nu vă
pot confirma, dintr-un motiv foarte
simplu. În momentul în care dom-
nul Juncker anunţă clar portofo-
liul acordat României, atunci avem
şi propunerea. Vă pot confirma
faptul că am avut o discuţie (...)
asupra faptului că avem posibilita-
tea de a propune o femeie pentru a
fi c omisar european, pentru că,
altfel, Comisia Europeană nu va

trece în Parlamentul European dacă
nu are respectat principiul balanţei
între femei şi bărbaţi”. La insisten-
ţele presei dacă astfel confirmă că
este vorba de o femeie, Ponta a
menţionat: „Categoric este o feme-
ie. Pentru că acest lucru, în nego-
cierea pe care o avem, ne ajută să
obţinem un portofoliu mai impor-
tant, dar nu vă pot da toate detalii-
le care ţin de negocieri”.
„Este foarte puţin probabil
ca România să mai rămână
cu portofoliul Agriculturii”

Premierul a poves tit,  totuş i,

că preşedintele CE i-a c omu-
nicat că es te foarte puţin pro-
babil ca România să mai rămâ-
nă c u portofoliul Agriculturii,
pentru c are fusese nominalizat
tot Dacian Cioloş. „În momen-
tul în care preşedintele Comi-
siei,  domnul Juncker, mi-a c o-
municat faptul c ă, nu doar pen-
tru România, c i şi pentru alte
ţări, păs trarea portofoliului
deţinut în Comis ia anterioară
es te foarte, foarte puţin pro-
babilă,  evident că am disc utat
cu domnia sa în dorinţa de a
obţine un portofoliu cât mai
bun pentru un c omisar  ro-
mân”, a spus  premierul. Aces-
ta a menţionat c ă, săptămâna
viitoare,  Junc ker va anunţa
decizia sa cu privire la porto-
foliul ce-i va reveni României.
„Eu o c unosc , dar este obli-

gaţia oricărui şef de guvern de a
respecta dreptul preşedintelui
Comisiei de a anunţa în faţa în-
tregii Europe Comis ia Europea-
nă ş i numele c omisarilor”,  a ex-
plicat Ponta.  „Şi, din acest punct
de vedere, imediat ce va fi anun-
ţată dec izia domnului Junc ker,
eu voi proceda c onform legii ro-
mâneş ti,  şi anume persoana care
va f i desemnată pentru un anu-
mit portofoliu va trece prin pro-
cedurile naţionale, c are înseam-
nă audierea în c adrul Parlamen-
tului naţional”,  a conc luzionat
premierul.
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Conform reprezentanþilor IPJ
Dolj, poliþiºtii doljeni în colaborare
cu reprezentanþii ITRSV Râmnicu
Vâlcea ºi Direcþiei Silvice Dolj, au
organizat, vineri, pe raza judeþu-
lui, o acþiune pentru prevenirea ºi
combaterea tãierilor ilegale de ar-
bori, a faptelor ilegale asociate cu
circulaþia, depozitarea prelucrarea

Reprezentanþii Inspectoratului
de Poliþie al Judeþului Dolj au anun-
þat cã, în noaptea de sâmbãtã spre
duminicã, poliþiºtii doljeni au des-
fãºurat, în judeþ, o razie pentru
prevenirea ºi combaterea faptelor
cu violenþã ºi a altor fapte antiso-
ciale ce se comit în zona discote-

La acest sfârºit de sãptãmânã,
poliþiºtii Serviciului Rutier Dolj –
Biroul Drumuri Naþionale ºi Euro-
pene, împreunã cu lucrãtori de
poliþie rutierã din cadrul Biroului
Rutier Craiova ºi ai tuturor For-
maþiunilor de Poliþie Rutierã din
judeþ, au acþionat pe principalele
drumuri din judeþ pentru conºtien-
tizarea conducãtorilor auto cu pri-
vire la riscurile la care se expun
atunci când încalcã regimul legal
de vitezã. În cadrul acþiunii au fost
constatate 171 abateri de naturã
contravenþionalã pentru sancþiona-
rea cãrora poliþiºtii au aplicat
amenzi ce depãºesc suma de
22.000 lei. Dintre acestea, 88 au
fost aplicate unor conducãtori auto
care nu au respectat viteza regula-
mentarã. De asemenea, poliþiºtii au

Descinderi în barurile ºi discotecile din judeþDescinderi în barurile ºi discotecile din judeþDescinderi în barurile ºi discotecile din judeþDescinderi în barurile ºi discotecile din judeþDescinderi în barurile ºi discotecile din judeþ
Poliþiºtii ºi jandarmii doljeni, în-

soþiþi de „mascaþi” din cadrul IPJ
Dolj, au descins, în noaptea de
sâmbãtã spre duminicã, în baruri
ºi discoteci din Craiova dar ºi din
judeþ, în cadrul unei acþiuni vizând

combaterea faptelor care încalcã
legea. În plus, pentru depistarea
ºoferilor bãuþi, au fost instituite ºi
filtre rutiere pe mai multe drumuri,
peste 500 de autovehicule fiind
oprite pentru verificãri.

cilor, barurilor ºi a altor unitãþi si-
milare. De asemenea razia a vizat
ºi prevenirea abaterilor la regimul
circulaþiei rutiere. La aceste acti-
vitãþi au participat 187 de poliþiºti
din cadrul structurilor de ordine
publicã, poliþie rutierã, investiga-
rea fraudelor ºi investigaþii crimi-

nale sprijiniþi de „mascaþi” din ca-
drul Serviciului Acþiuni Speciale ºi
jandarmi. Oamenii legii au contro-
lat peste 120 de agenþi economici,
precum ºi peste 500 de autovehi-
cule. „În urma activitãþilor desfã-
ºurate, 27 de persoane au fost
conduse la sediile poliþiei pentru
verificãri. În cadrul raziei au fost
constatate 8 fapte de naturã pe-
nalã, pentru care s-au întocmit
dosare conform prevederilor le-
gale,  precum ºi alte 146 abateri
de naturã contravenþionalã, fiind
aplicate amenzi în valoare de
31.960 lei. De asemenea au fost
reþinute 11 permise de conducere
ºi s-au retras 3 certificate de în-
matriculare”, a precizat purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj, inspec-
tor principal Alin Apostol.

În cadrul raziei, oamenii legii
l-au depistat pe Nik P., de 17 ani,
din comuna Moþãþei, în timp ce
conducea, prin localitate, un au-
toturism Opel neînmatriculat în

circulaþie ºi fãrã a poseda per-
mis de conducere pentru nici o
categorie de autovehicule. Celui
în cauzã i s-a întocmit dosar pe-
nal pentru sãvârºirea infracþiuni-
lor de conducere a unui autove-
hicul neînmatriculat ºi conduce-
re fãrã permis.

De asemenea, pe parcursul
acestor activitãþi, poliþiºti din ca-
drul Secþiei 5 Poliþie Ruralã Pie-
leºti împreunã cu jandarmi din
cadrul Grupãrii de Jandarmi Mo-
bilã Craiova, l-au depistat pe D.J.

641 Robãneºti-Drãgoteºti, în co-
muna Robãneºti, sat Bojoiu, pe
Sorinel Nicolae, de 22 de ani, din
comuna Robãneºti, sat Golfin, în
timp ce conducea un autoturism
Cielo având o concentraþie de 0,61
mg/l alcool pur în aerul expirat.
Fiind condus la unitatea medica-
lã, acesta a refuzat recoltarea de
probe biologice pentru stabilirea
alcoolemiei, pe numele acestuia
întocmindu-se un dosar  penal,
dupã cum au mai anunþat repre-
zentanþii IPJ Dolj.

Craiovean prins cu 101 km/hCraiovean prins cu 101 km/hCraiovean prins cu 101 km/hCraiovean prins cu 101 km/hCraiovean prins cu 101 km/h
pe „Calea Severinului”pe „Calea Severinului”pe „Calea Severinului”pe „Calea Severinului”pe „Calea Severinului”

În cadrul unei razii rutiere desfãºuratã la acest sfârºit de sãptã-
mânã pe drumurile din judeþ, poliþiºtii de la Rutierã au aplicat

amenzi de peste 22.000 lei, 88 dintre ele pentru vitezã, fiind reþinute
ºi 5 permise de conducere. „Vitezomanul” raziei a fost un craiovean
de 23 de ani, înregistrat cu aparatul radar în timp ce circula cu 101

km/h pe „Calea Severinului” din municipiu.
reþinut în vederea suspendãrii drep-
tului de a conduce 5 permise de
conducere ºi au retras 2 certifica-
te de înmatriculare, dupã cum au
anunþat reprezentanþii IPJ Dolj.

În cadrul acestor activitãþi, Ni-
colae Urziceanu, de 23 de ani, din
Craiova, a fost depistat de cãtre
poliþiºti în timp ce conducea un au-
toturism Volkswagen pe Calea Se-
verinului cu viteza de 101 km/h.
“Acesta a fost sancþionat contra-
venþional cu amendã în valoare de
810 lei iar ca mãsurã complemen-
tarã i s-a reþinut permisul de con-
ducere pe o perioadã de 90 de zile
în vederea suspendãrii exercitãrii
dreptului de a mai conduce autove-
hile pe drumurile publice”, ne-a de-
clarat inspector principal Alin Apos-
tol, purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Razie în judeþ pentru combaterea
tãierilor ilegale de arbori

Pentru neregulile constatate în urma
unor verificãri efectuate în târguri dar ºi
pe fondurile forestiere din judeþ poliþiºtii
doljeni au aplicat amenzi în valoare de
peste 27.000 lei ºi au confiscat 2 m.c. de
lemne pentru care deþinãtorii nu aveau
nici un fel de documente.

primarã ºi comercializarea materi-
alului lemnos. Poliþiºtii au fãcut
controale în târgurile din judeþul
Dolj, verificând totodatã ºi fondu-
rile forestiere. De asemenea, au
fost dispuse ºi filtre rutiere pentru
controlul autovehiculelor care
transportã material lemnos. „În
cadrul acþiunii au fost efectuate 156

de controale în târguri ºi pe fondul
silvic, fiind verificate ºi 164 de
autovehicule. Ca urmare a neregu-
lilor constatate au fost înregistrate
74 abateri de naturã contravenþio-
nalã, fiind aplicate amenzi în va-
loare de peste 27.000 lei. De ase-
menea, poliþiºtii au confiscat 2
m.c. de material lemnos pentru
care nu s-au prezentat documen-
tele legale”, ne-a declarat inspec-
tor principal Alin Apostol, purtãto-
rul de cuvânt al IPJ Dolj.

Pe parcursul acestor activitãþi,
oamenii legii l-au depistat pe Bog-
dan Albiºoru, de 22 de ani, din co-
muna Poiana Mare, în timp ce
transporta pe DN 55 A, în localita-

tea Ghidici, cu o autoutilitarã,
material lemnos, de esenþã
salcâm, fãrã a poseda docu-
mente de provenienþã. Cel în
cauzã a fost sancþionat con-
travenþional cu amendã în va-
loare de 2000 lei, iar materia-
lul lemnos a fost predat repre-
zentanþilor Ocolului Sivic.

De asemenea, în comuna
doljeanã Sopot, a fost de-
pistat Gabriel Stancu, de 23
de ani, din Craiova, în timp
ce transporta cu o cãruþã
material lemnos fãrã docu-
mente de provenienþã. ªi el a
fost sancþionat contravenþi-
onal cu amendã în cuantum
de 2000 lei, iar materialul
lemnos a fost ridicat ºi pre-
dat reprezentanþilor Ocolului
Sivic Craiova, dupã cum au
mai precizat reprezentanþii
IPJ Dolj.
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Chiş inăul, dar şi alte loc alităţi din cel de-
al doilea s tat românesc a organizat o serie
de evenimente culturale şi conc erte dedi-
cate acestui eveniment. Ieri, ziua a înc eput
cu depunerea de flori la monumentul lui
Ştefan c el Mare din capitala Republic ii
Moldova. La depunerea de flori au partici-
pat Nicolae Timofti - preşedintele Republi-
cii Moldova,  Igor Corman – preşedintele
Parlamentului Republicii Moldova, Iurie
Leancă – prim-ministrul Guvernului Repu-
blic ii Moldova, Dorin Chirtoacă – primarul
Chiş inăului, membri ai Guvernului şi Parla-
mentului Republic ii Moldova,  precum şi

“Ziua Limbii Române”, sărbătorită
la Chişinău şi Bucureşti „A vorbi despre limba română este ca

o duminică. Limba română este patria
mea. De aceea, pentru mine, muntele
munte se numeşte, de aceea, pentru mine,
iarba iarbă se spune, de aceea, pentru
mine, izvorul izvorăşte, de aceea, pentru
mine, viaţa se trăieşte.”

Nichita Stănescu

Ziua Li mbi i Române a fost sărbătorită
ieri în Republ ica Moldova şi în Români a.
Pl enul  Camerei Deputaţi lor a adoptat, la 19
februari e 2013, cu 312 pentru, două împo-
trivă şi  ci nci abţi neri, un proiect de lege,
prin care se i nstituie ziua de 31 august ca
“Ziua Limbii Române”. Legea a fost promul-
gată de preşedintel e Trai an Băsescu la 13
marti e 2013 şi  publi cată în Monitorul  Ofi-
ci al la 19 marti e 2013. Limba română este

înregistrată ca l imbă de stat atât în Româ-
ni a cât şi în Republ ica Moldova, unde apro-
xi mativ 75% di n populaţie o consideră li m-
bă maternă. După ultimul recensământ din
2011, li mba română este l imba ma-
ternă a peste 90% din popul aţi a Ro-
mâniei. Limba română este ofi cială
şi  în câteva comuni tăşi şi organiza-
ii  i nternaţionale, precum Uni unea
Latină sau Uniunea Europeană.

Senatorul
Viorel Badea,
Vicepreşedintele
Comisiei
românilor de
pretutindeni :

“Limba
română este
moştenirea la
care noi nu avem dreptul să renunţăm.
Republica Moldova, în acest context, are
marea ansă de a reveni acasă politic.
Spiritual şi cultural este în Europa de când
aceasta s-a înfiinţat”.

Premierul Victor Ponta :
„Astăzi ( n.r ieri) sărbătorim Ziua Limbii Române! La

mulţi ani tuturor românilor din ţară, din Republica Mol-
dova şi din toată lumea! Limba română este limba unei
frumoase culturi, în care au scris personalităţi care au
îmbogăţit patrimoniul Europei şi al lumii. Prin sărbătoa-
rea de astăzi ( n.r ieri) nu ne izolăm nicidecum într-o
valoare autarhică, ci ne afirmăm mândria de a fi români
şi europeni! Iar cel mai frumos mod în care putem săr-
bători limba română este să o respectăm şi să o vorbim
corect!”

Vlad Filat, fostul premier al Republicii Moldova :
„În acest an, Sarbatoarea Naţională “Ziua Limbii Ro-

mâne” poartă o încărcătură emoţională şi simbolică apar-
te: acum 25 de ani, la 31 august 1989, legislativul a aprobat
statutul special al limbii române şi revenirea la veşmân-
tul ei firesc – alfabetul latin. Deşi mai avem mult până la
a spune că limba română este la ea acasă, este important
să o cinstim, să o vorbim şi, mai ales, să o protejăm.
Limba este cea care ne defineşte ca neam, ca naţiune,
ne uneşte în gândire şi simţire. Să o respectăm şi să o
cultivăm! La mulţi ani, frumoasă limbă română!”

Preşedintele României, Traian Băsescu :
„Sărbătorim astăzi ( n.r ieri) unul dintre simbolurile funda-

mentale ale unităţii noastre naţionale: limba română. Avem o
tradiţie spirituală care dovedeşte, mai ales prin limba română,
că aparţinem unui spaţiu de civilizaţie europeană şi sunt con-
vins că, atât timp cât vom fi capabili să transmitem de la o
generaţia la alta bogăţia limbii române şi valorile care i-au con-
sfinţit perenitatea în cultura europeană şi universală, putem să
fim mândri de identitatea noastră şi de contribuţia pe care o
putem avea împreună la viitorul marii familii europene...”.

Arcadie Suceveanu - Preşedintele Uniunii
Scriitorilor din Republica Moldova, dar şi
foarte mulţi membri ai societăţii civile. Aici
ac eastă zi es te sărbătorită înc ă din anul
1989, când în Basarabia a început o miş-
care amplă de revitalzare a românisumului,
a culturii şi istoriei naţionale. Ieri a fost săr-
bătoare şi pentru minorităţile româneşti din
Ungaria, Serbia, Ucraina şi Bulgaria. Orga-
nizaţiile civice din acele ţări au decis, încă
de acum doi ani, să organizeze manifes tări
culturale c are să marcheze această zi.  Bu-
cureştenii au fost invitaţi ieri în Parcul Ti-
tan,  de la ora 18.00, să asiste la un eveni-

ment de excepţie, la care va par-
ticipa compozitorul basarabean
Eugen Doga, acompaniat de Or-
ches tra Simfonică din Capitală,
dirijată de Tiberiu Soare şi gru-
pul coral Accous tic,  dir ijat de
Daniel Jingaavându-i c a solişti
pesoprana Ana Cebotari şi teno-
rul Andrei Lazăr, c oncert denu-
mit „Muzic a tinereţii noas-
tre”. Organizatorii îndeam-
nă spectatorii să dăruiască
câte o carte în  limba ro-
mână pentru şc olile din Re-
publica Moldova. Trebuie
spus  că Eugen Doga este
c onsiderat c el mai mare
compozitor român în viaţă,
fiind comparat cu marele
George Enesc u. Evenimen-
tul a continuat seara c u un
concert al formaţiei Zdob şi
Zdub din Chişinău.  
Astăzi, parlamentarii
români vor participa la
deschiderea anului şcolar
în Găgăuzia

Comis ia românilor  de
pretutindeni din Senatul Ro-
mâniei a participat de ase-
menea ieri, la manifestările
dedicate Zilei Limbii Româ-
ne în Chiş inău, Republica
Moldova. “Este al doilea an con-
secutiv când românii de pe cele
două maluri ale Prutului sărbăto-
resc împreună Ziua Limbii Ro-
mâne în data de 31 augus t, la
ac eeaş i dată c u sărbătoarea
„Limba noas tră c ea română”,
celebrată în Republica Moldova
incă din 1990”, a subliniat sena-
torul Viorel Badea. In contextul
sărbătoririi Zilei Limbii Române,
membrii Comisiei românilor de
pretutindeni au depus flori la sta-
tuile scriitorilor români de pe Ale-
ea Clasicilor din Parcul Ştefan cel
Mare din Chiinău.  Totodată,
membrii Comisiei românilor de
pretutindeni au avut o întrevede-

re, în cursul zilei de sâmbătă, 30 august 2014,
cu o serie de deputaţi ai Parlamentului Re-
publicii Moldova, ocazie cu care au discutat
despre parcursul european al Republicii Mol-
dova şi despre importanţa viitoarelor alegeri
în acest context. Comisia românilor de pre-
tutindeni va participa astăzi, 1 septembrie
2014, la deschiderea anului şcolar de la Li-

ceul Mihai Eminescu din Comrat, Găgăuzia,
unde va face şi o donaţie de carte românes-
că, ca urmare a iniţiativei Comisiei din luna
martie a acestui an, care a avut ca obiect
strângerea de cărţi pentru dotarea bibliote-
cilor şcolilor româneşti din Găgăuzia. O parte
din volume vor fi donate şi la Universitatea
de Stat din Comrat.
Studenţii basarabeni au depus flori la
monumentul lui Ştefan cel Mare

Şi Federaţia Asociaţiilor de Basarabeni din
România a c elebrat ieri împlinirea a 25 de
ani de la impunerea limbii române ca limbă

de s tat a Republicii Moldova, pre-
cum şi adoptarea alfabetului latin.
„Toate cele 15 organizaţii membre
FAB au depus  flori la monumentul
lui Ştefan cel Mare şi Sfânt din Chi-
şinău în semn de recunoştinţă. În
acelaşi timp, la Bucureşti, reprezen-
tanţii studenţilor basarabeni din Ro-
mânia împreună cu primăria sec-
torului 3, Centrul Cultural „Casa Ar-
telor” şi c u sprijinul Înaltului Re-
prezentant al Guvernului României
pentru Republica Moldova au or-
ganizat o serie de evenimente cul-
tural-artis tic e menite să exprime
importanţa dăinuirii valorilor româ-
neşti, prec um şi glorific area limbii
române ca esenţă a identităţii naţi-
onale. Astfel, a avut loc o expoziţie
de istorie şi artă românească dedi-
cată marilor domnitori ş i arhitecţi
români – Cantemir şi Brîncovea-
nu.. . ”, a precizat Ion Cobâşenco,
preşedintele FAB România.
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Votul de joi, din ºedinþa CLM
Craiova, nu a fost lipsit de comen-
tarii. Consilierii opoziþiei s-au opus
acestui proiect, spunând cã piaþa
ar fi trebuit sã fie pãstratã ºi mo-
dernizatã de autoritatea localã. „Eu
consider cã piaþa aceasta ar fi tre-
buit reabilitatã ºi administratã de
noi. Este singura piaþã din zonã ºi
mi se pare puþin ciudat cã nu gã-
sim resursele necesare pentru ea”,
a spus consilierul PDL, Marian
Vasile, care a ºi votat împotriva
acestui proiect de hotãrâre.

Închirierea, singura variantã
Primarul Craiovei, Lia Olguþa

Vasilescu, a afirmat cã, la un pro-
fit de 4 miliarde de lei al Pieþelor,
este imposibil de reabilitat aceastã

Piaþa de la Spitalul nr. 1 va fi scoasã la licitaþie
în urmãtoarea perioadã. Consilierii municipali

au votat preþul de pornire al redevenþei, munici-
palitatea urmând acum sã închirieze terenul

cãtre un investitor care va fi interesat de prelua-
rea ºi modernizarea ei. Piaþa va fi concesionatã
pe o perioadã de 15 de ani ºi va fi prima piaþã

privatã din Craiova.

piaþã. „Singura vari-
antã posibilã este sã
o dãm unui investitor
privat care poate sã o
amenajeze ºi sã o
facã sã arate ca o pia-
þã adevãratã. Nu ºtiu
nici eu de ce nu a dat
randament, poate ºi
din cauza chioºcuri-
lor care sunt în jur.
Oricum, dacã o sã
greºim cu aceastã in-
tenþie, o sã vedem
mai târziu”, a decla-
rat primarul Craiovei.

Ar fi nevoie de o
investiþie de 24
miliarde de lei

Autoritãþile locale
susþin cã deþin un
proiect pentru recon-
strucþia acestei pieþe,

aprobat de consilierii mandatului
trecut, care are o valoare mult
mai mare decât capacitatea finan-
ciarã a administraþiei. „Existã un
proiect tehnic pentru aceastã pia-
þã pe care consilierii din alt man-
dat l-au votat. Este vorba de o
investiþie de 24 miliarde de lei, fãrã
TVA. Puteþi sã veniþi cu idei cum
sã gãsim aceastã sumã”, a men-
þionat directorul Pieþelor, Claudiu
Neagoe. Acesta a precizat cã pro-
fitul de 4 miliarde de lei trebuie
sã acopere pierderile din 2012.

O redevenþã lunarã de 3,07 lei
pe metru pãtrat

Consilierii municipali au votat,
în ºedinþa de joi, preþul de pornire
a licitaþiei în vederea concesionã-

rii acestei pieþe. Terenul de pe stra-
da „Tabaci” are 1.241 de metri pã-
traþi ºi a fost evaluat la suma de
1,14 milioane de lei, echivalentul
a 258.100 de euro. Pornind de la
aceastã valoare de piaþã pe care o

are terenul, evaluatorul – firma
AMT Service SRL Craiova – a cal-
culat o redevenþã de 3,07 lei (fãrã
TVA) pe metru pãtrat pe lunã,
sumã minimã pe care autoritatea
o va solicita la licitaþie.

Prima piaþã privatã din Craiova
Autoritãþile locale urmeazã sã

întocmeascã caietul de sarcini ºi
sã scoatã apoi propriu-zis la lici-
taþie acest teren. Prin documen-

taþie, municipalitatea va soli-
cita ca investitorul care se va
arãta interesat de concesio-
narea acestui teren sã respec-
te întocmai destinaþia de pia-
þã. Primãria Craiova îi va ceda
acestuia suprafaþa liberã de
orice construcþie, iar conce-
sionarul va trebui sã ridice pe
cheltuiala sa chioºcurile ºi ta-
rabele în care va funcþiona
piaþa. Conform unei alt pro-
iect de hotãrâre votat de con-
silieri în luna mai, piaþa va fi
concesionatã pe o perioadã
de 15 ani.

LAURA MOÞÎRLICHE

Eurodeputatul PSD Victor
Boºtinaru, vicepreºedintele
Grupului S&D pentru politicã

externã,  a participat ieri ºi
astãzi, alãturi de o delegaþie a
Grupului la o vizitã în Ierusa-

lim ºi Ramallah. Delegaþia la
nivel înalt a fost condusã de
Gianni Pittella – preºedintele
Grupului S&D. Din delegaþie
au mai fãcut parte: Elena
Valenciano Martinez Orosco –
Preºedinta Subcomisiei pentru
Drepturile Omului din Parla-
mentul European, Javier
Moreno Sanchez – Secretar
General al Global Progressive
Forum ºi Secretar General
Adjunct al Grupului S&D, Jan
Bernas – Purtãtorul de cuvânt
al preºedintelui Grupului S&D
ºi Zoltan Simon – consilier în
cadrul Grupului.

Pe agenda vizitei figureazã
discuþii cu înalþi oficiali

israelieni ºi palestinieni referi-
toare la criza din Orientul
Apropiat ºi la nevoia imperati-
vã ca Uniunea Europeanã sã-ºi
asume un rol activ în elabora-
rea ºi susþinerea efortului de
pace.  Totodatã, delegaþia S&D
va avea convorbiri cu liderii
Partidului Muncii din Israel ºi
Fatah, având ca obiectiv
relansarea parteneriatului
politic dintre grupul S&D ºi
cele douã partide membre ale
Internaþionalei Socialiste.

Într-un comunicat de presã
remis la jumãtatea acestei
sãptãmâni de cãtre Grupul
S&D, eurodeputatul Victor
Boºtinaru a salutat acordul de

încetare a focului dintre Israel
ºi Hamas precum ºi efortul de
mediere din partea Egiptului:
“Salutãm acest acord ºi
îndemnãm Guvernul Israelian
ºi Hamas sã respecte întru
totul încetarea focului. Facem
un apel la o soluþie sustenabilã
la aceastã crizã. Sperãm ca
acest acord sã creeze oportu-
nitatea unor negocieri între
Israel ºi Autoritãþile Palestinie-
ne astfel încãt sã se ajungã la o
soluþie paºnicã globalã la acest
conflict de lungã duratã. Apelul
nostru se îndreaptã ºi cãtre
implicarea Uniunii Europene în
implementarea acestui acord.”

MARGA BULUGEAN
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Pagină realizată
de MAGDA BRATU

Închiderea oficială a celei de-a II-a ediţii a
Simpozionului Internaţional de Sculptură
„Drumuri brâncuşiene” va avea loc mier-
curi, 3 septembrie, ora 11.00, în Piaţa „Wil-
liam Shakespeare”. Evenimentul se va des-
făşura în prezenţa primarului Craiovei, Lia
Olguţa Vasilescu, şi a artiştilor participanţi.

Simpozionul a fost organizat de Casa de
Cultură „Traian Demetrescu” şi municipalita-
te, în perioada 1-31 august. Opt sculptori din
cinci ţări au lucrat, timp de o lună, în piatră de
Vratsa, tema dată fiind personalitatea scriito-
rului Marin Sorescu. Este vorba despre Gri-
gore Sultan (Republica Moldova), Emil Ba-
chiyski (Bulgaria), Ilie Berindei (Elveţia),
Evrim Camoglu (Turcia), Valentin Duicu,
Vasile Soponariu, Dan Purcărea şi Paul

Popescu (România), acesta din urmă fiind şi
curatorul simpozionului.

Tabăra de sculptură a fost ampla-
sată în curtea Centrului Multifuncţio-
nal din Romaneşti, de unde, miercuri,
vor fi aduse toate cele opt opere reali-
zate de artişti, acestea urmând a fi ex-
puse o perioadă în Piaţa „William
Shakespeare”. Urmează apoi să-şi gă-
sească locul în diverse zone din oraş.
Cele mai potrivite, pentru a fi puse cât
mai bine în valoare, declara, cu o săp-
tămână în urmă, la o vizită în tabără,
primarul. „Căutăm modalităţi de a le
amplasa undeva – adică în sensuri gi-
ratorii, câteva calcane de care se vor
preta să le lipim, chiar în părculeţe.

După ce, timp de o săptămână, a
animat Craiova, bucurând mii de copii
şi nu numai, Festivalul „Puppets oc-
cupy street” trage cortina. Închiderea
oficială are loc astăzi – cum altfel de-
cât prin animaţie stradală şi spectacol!

La ora 20.00, sunteţi aşteptaţi la
„Puppet’s Parade”, pe traseul Mc Do-
nald’s – Piaţa „Mihai Viteazul”, pentru
a vedea defilarea în pas vesel a celor
mai expresive păpuşi şi costume. Iar
de la ora 21.30 nu rataţi, în centrul ora-
şului, spectacolul „Iubitafizica”, pre-
zentat de „Lightwave Theatre Com-
pany” din Bucureşti, o trupă care pro-
voacă uimire cu ocazia fiecărei apari-
ţii, atât pe scenă, cât şi în aer liber.

Înfiinţată în iunie 2013, „Lightwa-
ve Theatre Company” a fost selec-
tată deja de două ori să reprezinte
România la World Puppet Carnival Indonesia (2013) şi Thailand
(2014). Primul spectacol, „Reflection”, care a avut premiera la fine-

Festivalul „Puppets occupy street”
se închide astă-seară cu o paradă a păpuşilor

Spectacolul după piesa „O furtună”, de Wil-
liam Shakespeare, a avut premiera pe scena Te-
atrului Naţional „Marin Sorescu” pe 18 februarie
a.c., fiind o coproducţie a Reţelei Europene a
Festivalurilor „Shakespeare”, al cărei membru
TNC este. Punerea în scenă a marcat cea de-a
noua colaborare, de-a lungul unei relaţii începute
acum 23 de ani, a lui Silviu Purcărete – unul
dintre cei mai apreciaţi regizori din România şi
din Europa – cu Naţionalul craiovean.

Distribuţia este una de excepţie, din care fac
parte importanţi actori ai TNC: Adrian Andone,
Cătălin Băicuş, Ilie Gheorghe, George Albert
Costea, Romaniţa Ionescu, Angel Rababoc, Mir-

Spectacolul Teatrului Naţional „Marin Sorescu” „O furtună”, în regia lui
Silviu Purcărete şi scenografia lui Dragoş Buhagiar, va participa în toam-
nă, cu trei reprezentaţii, la Festivalul Internaţional de Teatru „Shakespeare”
de la Tel Aviv. Evenimentul se va desfăşura în perioada 28 octombrie – 15
noiembrie a.c., la Teatrul „Cameri”, şi va mai reuni spectacole ale unor

trupe din Georgia, China, Lituania, Marea Britanie, Slovenia şi Israel. „O
furtună” a mai fost prezentat, în 2012, la scurt timp după premieră, la cea
de-a VIII-a ediţie a Festivalului „Shakespeare” de la Gyula (Ungaria) şi la

ediţia a XVI-a a Festivalului Internaţional „Shakespeare” de la Gdansk
(Polonia), dar şi în cadrul altor evenimente teatrale.
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cea Tudosă, Sorin Leoveanu,
Nicolae Poghirc, Constantin Ci-
cort, Sorin Leoveanu, Valentin
Mihali, Iulia Bleonţ, Iulia Colan,
Petra Zurba, Monica Ardeleanu.

«„O furtună” se impune prin
calitatea interpretării, prin pregnanţa coloanei
sonore şi prin farmecul scenografiei. O trupă
care-şi face bine treaba, un regizor care arată
precizie în montaj şi un scenograf pragmatic şi
visător construiesc un spectacol cu multe ima-
gini puternice, în care ai ce vedea», nota Dan
Boicea în „Adevărul literar şi artistic” (martie
2012). «De la punerea în scenă a lui Giorgio Stre-
hler, este una dintre cele mai rafinate şi perfect
compuse viziuni ale acestei drame. Plasticitatea
„Furtunii” ne permite să ne desprindem de reali-
tate şi să simţim teatrul adevărat», scria Marcin
Mietus (balkanistyka.org).

Spectacolul Naţionalului craiovean va repre-

zenta România la Festivalul Internaţional de Te-
atru „Shakespeare” de la Tel Aviv, cu sprijinul
Institutului Cultural Român de la Tel Aviv. Eve-
nimentul va fi organizat în premie-
ră de Teatrul „Cameri” şi se va des-
făşura timp de aproape trei săptă-
mâni, între 28 octombrie şi 15 no-
iembrie.  Reprezentaţiile Teatrului
Naţional „Marin Sorescu” vor avea
loc în zilele de 12 noiembrie (ora
20.30) şi 13 noiembrie (orele 17.00
şi 20.30) şi vor fi prezentate în lim-
ba română cu supratitrare în engle-
ză şi ebraică. Biletele se pot achizi-
ţiona online, pe http://www.came-
ri.co. il/theatre. În cadrul acestei
ediţii, pe scena festivalului vor fi
jucate spectacole din Georgia, Chi-
na, Lituania, România, Marea Bri-
tanie, Slovenia şi Israel.

Va fi o problemă în alegerea locurilor, pentru
că lucrările sunt foarte mari. Dar sunt şi foar-
te frumoase, în acelaşi timp, şi vrem să fie
aşezate în zone cât mai expuse, ca toţi craio-
venii să le vadă”, preciza Lia Olguţa Vasiles-
cu. Sugestii pentru amplasarea sculpturilor
sunt aşteptaţi să facă şi cetăţenii oraşului.
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le anului trecut, a pregătit terenul pen-
tru cea mai complexă creaţie de până
acum, „Iubitafizica”, după cartea scri-
să de Iulian Tănase (premiera a avut
loc pe 27 iunie 2014), o poveste expu-
să cu ajutorul a şapte păpuşi în mări-
me naturală şi patru tipuri de mânuire.
Regia este realizată de Cristina Andre-
ea Ion, iar din distribuţie fac parte Cris-
tina Andreea Ion, Petru Stratulat, Adi-
na Hotinceanu şi George Sfîrăială.

Festivalul „Puppets occupy street”
se desfăşoară în perioada 25 august –
1 septembrie şi este organizat de Tea-
trul pentru Copii şi Tineret „Colibri”,
cu susţinerea financiară a Primăriei şi
Consiliului Local Municipal, sub egida
„Craiova – Capitală Culturală Europea-
nă 2021”. Evenimentul reuneşte, pe par-
cursul a opt zile, 15 trupe de păpuşari

din ţară, dar şi din Vidin (Bulgaria), aproape 100 de artişti şi 85 de
evenimente desfăşurate în 10 spaţii din oraş, majoritatea în aer liber.
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Cât de greu va fi fiind, aºa cum încân-
tãtor ne asigurã un vers al unui vechi cân-
tec popular, drumul la coborâº rãmâne
unul dintre acele adevãruri pe care fieca-
re ajunge, cu trecerea vremii, sã-l verifi-
ce pe cont propriu. ªi doar întoarcerea
în timp, în copilãrie, la rãdãcini ca la un
test major de autentificare a propriului
destin, e în mãsurã sã-þi indice, cu toatã
fragilitatea amintirii, indicii despre vreun
sens al unui parcurs prãvãlit inexorabil
spre finiº.

Reactivatã fãrã preaviz, memoria se-
lecteazã – dupã criterii ascunse, în parte
misterioase – imagini, întâmplãri, chipuri
în care te regãseºti, ca într-o oglindã
spartã, în ipostaze în care resimþi cu acui-
tate ispita de a identifica noime acolo unde
n-au fost decât incidenþe; de a da sens
celor ce nu erau decât circumstanþe; de
a conferi o valoare supremã unor eveni-
mente deversate în fluiditatea trãirii cã-
reia nu prea i-ai fost „gestionar”. Firul
de iarbã, din ungherul curþii, stolul de
grauri din dudul crescut impetuos pe
marginea unui ºanþ sãpat de caldele ºi re-
pezile ploi ale unor veri ce nu mai sunt,
ºuierul crivãþului în ierni în care singura
aventurã rãmânea asediul derdeluºului cu
sãniile meºterite de bunici pricepuþi…

VVVVVorba lu’ Torba lu’ Torba lu’ Torba lu’ Torba lu’ Turcu’urcu’urcu’urcu’urcu’
(din Pagini de jurnal)

Toate acestea ºi încã multe altele îþi
reapar, acum, în amurgul instalat fãrã sã-
þi fi cerut voie, pastelate edenic. Copil nu
se re-devine, cum ne amãgesc unele psi-
hologii „îmbietoare”, se re-descoperã: e
vorba mai curând de o cãutare-regãsire;
o reciclare a trecutului, strecurat prin fil-
trul unei amintiri cumva amoroase, fie ºi
doar atunci când momentele cu adevãrat
tragice, personale ori înscrise în destinul
colectivitãþii, lipsesc ori sunt înadins rãs-
turnate din raþiuni terapeutice.

Printre figurile ce-mi survin, cu o acutã
frecvenþã, este cea a unui vecin mucalit,
mai totdeauna plin de o vervã într-un asu-
mat dispreþ faþã de orice context al îm-
prejurãrilor ce-i stârneau spiritul sãu de
o causticitate benignã. Îl chema, la pro-
priu, Turcu, dar îºi asumase ºi el, ca ºi
consãtenii sãi, numele ca pe o poreclã:
nu fi turc ºi celelalte variante ale acestei
ziceri cu substrat de apostrofare i s-o
pãrut teribil de incitantã aºa cã ºi-a însu-
ºit-o ºi aproape cã îi obliga ºi pe ceilalþi
s-o foloseascã. De aici, se ivise ºi intrase
în codul referenþial al satului invocarea
Vorba lu’ Turcu, ce suna ca o instanþã sa-
pienþialã, cum a-i spune Vorba lui Kant
sau, mai în spiritul acelor vremuri, Vor-
ba lui… Marx.

Turcu’ (apostroful substituie, aici, nu-
mele cu porecla) era, cum anticipam, un
mucalit, pus pe ºotii, glumind din orice
ºi despre orice, luând în derizoriu fapte
altminteri neplãcute, distribuind, cu un
limbaj lipsit de orice urmã pudibundã, ade-
vãrate sentinþe, însã cu o evidentã ºi vie
naturaleþe. Se afla, mereu, acolo, de fie-
care datã prompt în a-ºi articula gândul.

Nimic însã rãutãcios în felul sãu de a
judeca lucruri, întâmplãri, situaþii, se-
meni: sub crusta causticã, sub care zã-
cea disimulat felul sãu ironic de a vedea
lumea, se ascundea, aºa cum aveam sã-
mi dau seama mai târziu, un suflet mare
ºi generos. Era exact ceea ce copilul care
eram nu înþelegea pe atunci cum de cei
vizaþi de Turcu’ nu pãreau supãraþi, ba
ieºeau dintr-o situaþie în aparenþã conflic-
tualã înseninaþi, tãmãduiþi.

Amintirea cea mai intrigantã despre
Turcu’ (prenumele l-am uitat, poate toc-
mai fiindcã nimeni, nici el însuºi, nu-l
folosea) este legatã de tradiþia horelor
duminicale ale satului, exilate de-acum ºi
ele în unghere muzeale împreunã cu mare
parte din zestrea noastrã identitarã.

Amator de petreceri conviviale, Turcu
apãrea deodatã în mijlocul horei, luând,
cum se spunea, sârba-nainte, repetând,

cât îl þinea gura, cu o frenezie neostoitã,
un unic refren pe care nu l-am uitat nici
pânã acum: „Uite-aºa cum ne vedeþi / I-
am f… în c… pe nemþi”; apoi, suspendat
o clipã în plin joc, de parcã aºtepta sã se
asigure cã toatã suflarea a pãtruns pro-
fundul înþeles al vorbelor, revenea, cu
douã tonalitãþi mai sus: „Iote-acuºi, acuºi,
acuºi, / O sã-i f… ºi pe ruºi”.

Mult mai târziu aveam sã aflu, nu de la
el, cãci nu-i plãcea sã vorbeascã despre
sine, cum tocmai aceste prea vinovate
vorbe îl costaserã câteva luni de arest:
de arest, undeva prin beciurile miliþie-
neºti craiovene, scãpând de un proces
politic fiindcã el se apãra spunând cã
preluase cuvintele de pe front, flãcãu de
nici nouãsprezece primãveri ºi fãrã ºcoa-
lã, fãrã sã fi înþeles vreodatã ce anume
spuneau ele.

Cã înþelesese prea bine, nu încape nicio
îndoialã. O dovedeºte ºi faptul cã, ori de
câte ori vreun consãtean invoca acea uza-
tã Vorba lu’ Turcu’ în toiul vreunei dispu-
te cu substrat… politic, nu mai era nevo-
ie sã continue… Cu alte cuvinte, vorba
aceea o ºtiau cu toþii ºi, astfel, discursul
se împlinea de la sine, într-o niºã moro-
meþianã de care însã ei erau cu totul
neºtiutori.
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GEORGE POPESCU

Tehnica investigaþiei
medicale cu ajutorul ecogra-
fului se revoluþioneazã con-
stant. Acum, tehnologia 5D
FRV dezvoltatã de Samsung
oferã  medicilor ºi pãrinþilor
ºansa de a vedea trãsãturile

Ecografele dotate cu noua tehnologie
5D oferã, comparativ cu alte echipamen-
te de investigaþie de acest tip, o dimensi-
une suplimentarã, care este datã de deo-

sebita acurateþe a detaliilor. Tehnologia
permite vizualizarea trãsãturilor faciale
ale fãtului cu maximã claritate, lucru care
nu era posibil pânã acum.

faciale ale fãtului cu maximã
claritate.

Ecografia îºi are începutu-
rile în tehnicile de navigaþie,
din timpul celui de al doilea
rãzboi mondial, unde sonarul
(Sound Navigation and

Ranging) era folosit
pentru a determina
distanþele sub apã.
Astfel, investigaþiile
cu primele ecografe
se realizau prin
emiterea unei unde
ultrasonice prin apã
ºi aºteptarea rãspun-
sului reflectat de un
posibil obstacol aflat
în calea acesteia.

De la 2 D

la 5D

Treptat, de la
imagini în format
2D, 3D sau 4D s-a
trecut la generaþia
5D, care reprezintã
un salt important în
domeniul obstetricã-
ginecologie.„Ce
reprezintã însã 5D
în ecografie? 2D
este o imagine în
alb-negru ºi în timp
real. 3D permite
observarea tridimen-
sionalã a fãtului într-
o imagine staticã.
4D adaugã încã o
dimensiune, timpul,
ºi astfel se pot

vedea miºcãrile feþei ºi ale
membrelor fãtului. Ecograful
UGEO WS80A dezvoltat de
Samsung ºi care utilizeazã
tehnologia 5D oferã o dimen-
siune suplimentarã ce este
datã de deosebita acurateþe a
detaliilor”, precizeazã Marian
Stroe, manager al companiei
Danson, distribuitor oficial
în România al companiei
Samsung Medison pentru
ecografe. Ecografele Sam-
sung acoperã o întreagã gamã
de aplicaþii: cardiologie,
endocrinologie, fertilitate,
musculoscheletal, neurologie,
obstetricã-ginecologie, pedia-
trie, radiologie ºi urologie.
WS80A se adaugã modelelor
lansate anterior, A30 ºi H60,
formând o familie deja cunos-
cutã de ecografe 3D/4D.

Prin intermediul ecografului
dotat cu tehnologia 5D FRV,
mama va avea o vedere realã a
copilului, a stãrii ºi miºcãrilor
fãtului.  Aceastã tehnologie îi
va permite sã îºi cunoascã mai
bine copilul chiar înainte de a
se naºte. „Mãmicile vor putea
descãrca imaginile rezultate
dintr-o ecografie realizatã cu
UGEO WS80A direct pe
smartphone sau pe tabletã,
utilizând o aplicaþie numitã
«Hello Mom», aplicaþie care
ruleazã pe sistemul de operare
Android”, a adãugat Marian
Stroe.

RADU ILICEANU

În ºedinþa de Guvern de joi,
a fost adoptatã o ordonanþã de
urgenþã prin care bugetul Mi-
nisterului Sãnãtãþii a fost supli-
mentat pe anul 2014 cu 55 de
milioane de lei, suma fiind ne-
cesarã pentru gestionarea unor
situaþii limitã din domeniul sã-
nãtãþii, în principal lucrãri de
reabilitare la maternitãþi.

Sãptãmâna aceasta reprezen-
tanþii Ministerului Sãnãtãþii tre-
buie sã prezinte o situaþie pri-
vind toate maternitãþile din þarã
aflate în diverse stadii de con-

Mai multe maternitãþi din þarã vor fi reabilitate dupã
ce bugetul Ministerului Sãnãtãþii a fost suplimentat cu

55 milioane lei în acest scop.

strucþie sau modernizare în ve-
derea finanþãrii lucrãrilor la
aceste investiþii.

Tot în ºedinþa de joi, Guver-
nul a adoptat o hotãrâre privind
suplimentarea, cu 8.344.820
lei, a bugetului Ministerului Sã-
nãtãþii din Fondul de rezervã
bugetarã, pentru finalizarea lu-
crãrilor de reabilitare ºi achizi-
þia de mobilier la Maternitatea
Spitalului Clinic de Urgenþã
Sfântul Pantelimon din Bucu-
reºti.

RADU ILICEANU
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Candidatura ministrului spaniol de Fi-
nanþe, Luis De Guindos, la preºedinþia Eu-
rogrupului, beneficiazã de susþinerea mai
multor þãri, printre care ºi Germania, a de-
clarat sâmbãtã preºedintele Consiliului Eu-
ropean, Herman Van Rompuy, relateazã

Zece paraºutiºti ruºi capturaþi
în Ucraina în urmã cu o sãptãmâ-
nã s-au întors ieri în þara lor, în
schimbul eliberãrii unor prizoni-
eri ucraineni din Rusia, relateazã
presa rusã, citatã de AFP. Ieri di-
mineaþã, paraºutiºtii ruºi au fost
conduºi la postul de frontierã Ne-
hoteievka ºi au fost predaþi auto-
ritãþilor ruse. Rusia a eliberat în
schimb 63 de soldaþi ucraineni
care au intrat pe teritoriul sãu
miercuri, fugind de luptele care se
intensificã în estul Ucrainei, între
rebelii proruºi ºi forþele ucraine-
ne. „Discuþiile nu au fost uºoare,
dar bunul simþ a prevalat ºi totul
s-a încheiat cu bine”, a declarat
comandantul adjunct al paraºutiº-
tilor, generalul Alksei Ragozin, re-
ferindu-se la schimbul de prizo-
nieri. Ucraina a anunþat, luni, cã a
capturat zece paraºutiºti ruºi care,
potrivit Moscovei, au trecut din
greºealã frontiera, în cursul unei
misiuni de patrulare. Alþi doi pa-
raºutiºti ai aceleiaºi uni-
tãþi au fost uciºi ºi zece
rãniþi, în cursul unui
atac al forþelor ucraine-
ne, a precizat postul de
televiziune rus NTV. La
o zi dupã capturarea pa-
raºutiºtilor, Kievul a di-
fuzat mãrturii filmate
ale unor dintre ei, o pri-
mã probã materialã a
participãrii forþelor ar-
mate ruseºti în con-
fruntãrile armate din
zonã.

„Grupul de contact”
privind criza din Ucrai-
na se va reuni astãzi la
Minsk, a anunþat sâm-
bãtã Ministerul Afaceri-
lor Externe (MAE) din
Belarus, pe fondul de-
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AFP ºi Reuters. „În ceea ce priveºte viito-
rul, dupã jumãtatea lui 2015, am vãzut cã
doamna Merkel, cancelarul german, cre-
de cã domnul De Guindos este un candi-
dat care ar fi foarte potrivit pentru a înde-
plini aceste atribuþii ºi am auzit cã ºi alte

þã r i  europene  au
acelaºi punct de ve-
dere”, a spus Van
Rompuy în cadrul
unei conferinþe de
presã .  E l  a  fãcu t
aceste declaraþii în
contextul în care li-
derii europeni toc-
mai i-au numit pe
premierul polonez,
Donald  Tusk ,  în
funcþia de preºedin-
te al Consiliului Eu-
ropean (n.r. – deþi-
nu tã  în  prezent
chiar de Van Rom-
puy) ºi pe ministrul
italian de Externe,
Federica Mogherini,

ºefã a diplomaþiei UE, în locul lui Catheri-
ne Ashton. Cei 28 de lideri ai þãrilor UE nu
au discutat, totuºi, sâmbãtã, la summitul
extraordinar al Consiliului European de la
Bruxelles, despre postul de ºef al zonei
euro (Eurogrupul), ocupat în prezent de
olandezul Jeroen Dijsselbloem, aºa cum
sperau unii. „Acest lucru nu a fost discu-
tat dintr-un motiv foarte simplu: nu este
de competenþa Consiliului European”, ci a
miniºtrilor de Finanþe ai zonei euro, a
subliniat Van Rompuy, reamintind cã man-
datul lui Jeroen Dijsselbloem se încheie
„spre jumãtatea lui 2015”. Decizia va fi
luatã „de acum ºi pânã într-un an”, a adã-
ugat el. Luis De Guindos a primit, la fina-
lul lui august, susþinerea Germaniei, prin
vocea cancelarului Angela Merkel, care a
elogiat munca sa „într-o perioadã difici-
lã”. Ministru de Finanþe de la revenirea la
putere a dreptei în Spania, la finalul lui
2011, Luis de Guindos a fost artizanul unei
cure de austeritate istorice pentru þara sa,
care a beneficiat în 2012 de un plan de
salvare european de peste 40 de miliarde
de euro pentru sectorul bancar.

Schimb de prizonieri între Ucraina ºi Rusia
nunþãrii de cãtre occidentali ºi
Kiev a unei agravãri a conflictu-
lui, relateazã AFP. Reprezentanþii
Ucrainei, Rusiei ºi Organizaþiei
pentru Securitate ºi Cooperare în
Europa (OSCE) vor participa la
discuþii, a precizat ministerul, fãrã
a furniza mai multe detalii. ªi unul
sau mai mulþi reprezentanþi ai se-
paratiºtilor vor fi prezenþi la aceas-
tã reuniune, a anunþat, într-un in-
terviu pentru agenþia de presã rusã
RIA Novosti, Andrei Purghin, aºa-
numitul „vicepremier” al „Repu-
blicii Populare Doneþk”, proclama-
tã unilateral de cãtre insurgenþi.
Liderii ucraineni sunt însã reti-
cenþi faþã de ideea de a se aºeza la
masa negocierilor în prezenþa lor,
pe care o considerã nelegitimã. Pe
de altã parte, UE a dat, ieri, un
termen de o sãptãmânã Rusiei sã
înceteze acþiunile în Ucraina, în
caz contrar urmând sã adopte noi
sancþiuni. „Consiliul European
este pregãtit sã ia noi mãsuri, pe

fondul escaladãrii situaþiei din
Ucraina”, a declarat preºedintele
Consiliului European, Herman Van
Rompuy, la finalul summitului ex-
traordinar de la Bruxelles. Comi-
sia Europeanã a primit sarcinã sã
pregãteascã „de urgenþã” o nouã
serie de sancþiuni, iar o decizie va
fi luatã „în funcþie de evoluþia si-
tuaþiei”, a explicat Van Rompuy.

Crearea unui stat trebuie abor-
datã în discuþiile privind încheie-
rea conflictului din estul Ucrainei,
a declarat ieri preºedintele rus, Vla-
dimir Putin, evocând pentru pri-
ma datã un astfel de statut pentru
regiunile unde se confruntã for-
þele ucrainene ºi rebelii proruºi.
„Trebuie sã începem imediat dis-
cuþii substanþiale (...) privind or-
ganizarea politicã a societãþii ºi
crearea unui stat pentru sud-estul
Ucrainei, pentru a proteja intere-
sele legitime ale persoanelor care
trãiesc acolo”, a spus Putin în
cadrul unei emisiuni televizate,

citat de presa rusã. Pânã în pre-
zent, Rusia a cerut doar ca regiu-
nile orientale din Ucraina, majori-
tar rusofone, sã beneficieze de mai
multã autonomie, într-un sistem
federal mai puþin centralizat.

În cursul conferinþei de presã
susþinute la Palatul Victoria sâm-
bãtã dupã-amiazã, vorbind despre
discuþiile care avuseserã loc, în
cursul acelei dimineþi, la Paris, la
reuniunea liderilor social-demo-
craþi din statele europene, la care
participase ºi el, premierul român,
Victor Ponta, a explicat cã „am rei-
terat faptul cã Guvernul României
condamnã implicarea evidentã a
Federaþiei Ruse, cã sprijinul pe
care Federaþia Rusã îl acordã se-
paratiºilor în estul Ucrainei este
evident ºi cã România, alãturi de
întreaga comunitate internaþiona-
lã, condamnã aceastã intervenþie,
(...) ºi cã sprijinim toate tipurile
de sancþiuni care se decid la nivel
european ºi la nivel internaþional”.

Însã, a continuat premierul
român, „am spus foarte clar
cã în acest moment ideea
unei intervenþii militare din
partea României, din partea
Europei, a NATO, este o
chestiune care trebuie trata-
tã cu foarte multã precauþie,
în limbaj diplomatic, adicã
trebuie sã ne gândim de zece
ori înainte sã vorbim, (...) ºi
cã orice fel de declaraþie - am
fost întrebat ºi am precizat
acest lucru - orice fel de de-
claraþii fãcute la Bucureºti
despre sprijin ºi intervenþii
militare sunt declaraþii strict
politice atâta timp cât nu au
fost discutate niciodatã, nici
în Parlamentul României, nici
în CSAT, nici într-o altã in-
stituþie”.

Brazilia:

O localitate

sutã la sutã

femininã

cautã bãrbaþi

deznãdãjduiþi

Noiva de Cordeiro, o
micã localitate în sud-estul
Braziliei, regiunea Belo
Horizonte, are 600 de
locuitoare, ºi bãrbaþii sunt
toleraþi doar în week-end.
Caracteristica acestei
localitãþi din mediul rural
este aceea cã doar femeile
conteazã, particularitatea
datând din 1891, când o
tânãrã femeie excomunicatã
pentru adulter s-a refugiat
aici. De atunci, multe femei
singure au venit ºi s-au
stabilit aici, pentru a
domni în Noiva de Cordei-
ro. Singurul inconvenient în
acest sistem matriarhal bine
pus la punct este acela cã
bãrbaþii sunt admiºi doar
atât cât este minimum
necesar. Ei sunt toleraþi,
dar în anumite condiþii.
Soþii femeilor, când existã,
sunt obligaþi sã lucreze în
oraº în timpul sãptãmânii ºi
sã vinã doar în week-end.
În ceea ce priveºte fii lor,
aceºtia trebuie sã plece de
acasã la vârsta de 18 ani.
Nu este uºor în aceste
circumstanþe sã gãseºti
sufletul pereche. Cele mai
multe dintre femei, în
vârstã de 20-35 de ani,
sunt celibatare. „Singurii
oameni pe care îi întâlnim
sunt fie cãsãtoriþi, fie au o
relaþie cu noi”, s-a plâns
Nelma Fernandes pentru
„Daily Mail”. „Pentru o
perioadã lungã de timp, nu
am îmbrãþiºat un bãrbat.
Noi visãm sã ne îndrãgos-
tim ºi sã ne cãsãtorim. Dar
ne place sã trãim aici, nu
vrem sã pãrãsim localitatea
pentru a gãsi un soþ. Noi
dorim sã întâlnim bãrbaþi
care sã pãrãseascã viaþa lor
de acum încolo, pentru a
face parte din viaþa noas-
trã. Dar mai întâi trebuie
sã trãiascã în conformitate
cu regulile noastre ºi sã
facã ceea ce li se cere”.
Femeile din Noiva de
Cordeiro nu vor sã renunþe
la obiceiurile lor. Sunt
multe lucruri pe care
femeile le fac mai bine
decât bãrbaþii. Oraºul lor
este mai bine gospodãrit,
mai bine organizat decât
dacã ar fi condus de bãr-
baþi. „Când apar probleme
ºi conflicte le rezolvãm prin
consens”, spune Rosale
Fernandes (49 de ani),
citatã de MyTF1 News.
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Filmele din perioada 29.08 - 4.09.2014

Ora:  14:00; 18:15

Gen film: Crimã, Mister,
Thriller

Cu: Fares Fares, Nikolaj Lie
Kaas

Regizor: Mikkel Norgaard

Brutele

Ora:  16:00; 20:00

Gen film: Crimã, Dramã,
Thriller

Cu: Blake Lively, Benicio Del
Toro, Emile Hirsch, John
Travolta, Salma Hayek,
Taylor Kitsch

Regizor: Oliver Stone

CAMERA GROAZEI

Ora: 14:00

Gen film: Aventuri, Comedie,
Dramã

Hercules

Ora: 16:30(3D)

Gen film:Acþiune, Aventuri

Sin City:
Am ucis pentru ea

Ora: 18:30(3D)

Gen film:Acþiune, Crimã, Thriller

The Expendables 3:
Eroi de sacrificiu

Ora:  21:00

Cu: Sylvester Stallone, Mel Gibson,
Jet Li, Jason

JOI - 4 septembrie

07:10 Legendele palatului,
prinþesa Ja Myung

07:50 Zon@
08:00 Telejurnal matinal
09:00 Armãsarul sãlbatic
09:30 Starea naþiei (R)
10:20 Biziday
11:00 Teleshopping
11:30 Exclusiv în România
12:20 România în 5 minute
12:30 Lumea ºi noi
13:00 De joi pânã joi
14:00 Telejurnal
14:55 Clubul celor care

muncesc în România
15:00 Teleshopping
15:30 Akzente
16:50 Legendele palatului,

prinþesa Ja Myung
2009, Coreea de Sud, Dramã,

Istoric, Romantic, Dragoste
18:10 Lozul cel mare
18:40 România în 5 minute
18:50 Clubul celor care

muncesc în România
19:00 Meteo
19:10 FILLER
19:30 Starea naþiei
19:45 Sport
20:00 Telejurnal
21:00 Vorbeºte liber
22:10 Clubul celor care

muncesc în România
22:15 Biziday
23:00 Starea naþiei
00:00 Reconciliere: Miracolul lui

Mandela

TVR 1

07:00 Poate nu ºtiai
07:15 Teleshopping
07:45 Legendele palatului:

Regele Geunchogo
09:00 5 minute de istorie
09:10 Documentar 360°-GE0.

Birmania – Cãlugãrul, satul ºi
lumina.

10:10 D'ale lu' Miticã
11:10 Popasuri folclorice
12:00 Memoria exilului românesc
13:00 Interviurile Festivalului

Enescu 2013
13:50 5 minute de istorie
14:00 Energia nuclearã-un risc

controlabil ?
14:30 Cultura minoritãþilor
15:00 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:25 Connor sub acoperire
2009, Canada, Familie
15:50 5 minute de istorie
16:00 Carabinieri
2002, Italia, Comedie, Crimã
17:00 O poveste... cu cântec!
17:30 Spectacolul lumii… vãzut

de Ioan Grigorescu
18:00 Telejurnal TVR 2
18:30 Energia nuclearã-un risc

controlabil ?
19:00 Documentar 360°-GE0.

Pescarii de crabi din Þara de foc
20:10 Un mare domn
1965, Comedie, Dramã
22:00 Ora de ºtiri
23:00 CSI - Crime ºi Investigaþii
2000, SUA, Crimã, Dramã, Mister
23:50 Zeul rãzboiului

TVR 2

07:40 Jesse Stone: O moarte
suspectã

09:05 Hai sã facem schimb!
10:40 Regatul de gheaþã
12:20 Povestea lui Dee Dee

Ricks
13:35 Rock'n'roll
15:25 Liga dreptãþii: Spargerea

de la muzeu
16:45 Vreau sã fiu mare
18:30 Cântecul îngerilor
20:00 George Harrison
21:40 Baschetbalistele de vârsta

a doua
23:20 True Blood

HBO

07:00 ªtirile Pro Tv
10:00 Tânãr ºi Neliniºtit (R)
1973, SUA, Dramã
11:00 Experimentul Philadelphia

(R)
2012, Canada, Aventuri, Mister,

SF, Thriller
13:00 ªtirile Pro Tv
14:00 Tânãr ºi Neliniºtit
1973, SUA, Dramã
15:00 Coliziune devastatoare
2011, Acþiune, SF, Thriller
17:00 ªtirile Pro Tv
17:30 La Mãruþã
19:00 ªtirile Pro Tv
20:30 Afaceri necurate
1998, SUA, Acþiune, Aventuri
22:30 ªtirile Pro Tv
23:05 Terra Nova
2011, Australia, SUA, Aventuri,

Mister, SF
00:00 Afaceri necurate (R)
1998, SUA, Acþiune, Aventuri
01:30 ªtirile Pro Tv (R)
02:30 România, te iubesc! (R)

PRO TV

ACASÃ
07:00 Minciuna (R)
08:00 Rosa Diamante (R)
09:30 Clona (R)
10:45 Soþ de închiriat (R)
11:45 Pentru cã te iubesc (R)
13:00 Spune-mi cã eºti a mea

(R)
14:30 Legãturi riscante
15:30 Minciuna
16:30 Rosa Diamante
17:30 Clona
18:30 Soþ de închiriat
19:30 Pentru cã te iubesc
20:30 Spune-mi cã eºti a mea
22:00 Legãturi riscante
23:00 Casa de alãturi
00:00 Clona (R)
02:00 Rãzboiul sexelor
02:30 Casa de alãturi (R)
03:30 Acasã în bucãtãrie (R)
04:30 Rãzboiul sexelor (R)
06:00 Casa de alãturi (R)

08:30 Acasã în bucãtãrie (R)
09:30 Doamne de poveste
10:30 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor (R)
11:00 Batman: Neînfricat ºi

cutezãtor
11:30 Acasã în bucãtãrie (R)
12:30 Trãieºte-þi vara (R)
14:00 Lara (R)
15:00 Doamne de poveste (R)
16:00 Lara
17:00 Jocul minciunilor (R)
18:00 Seinfeld (R)
19:00 Jocul minciunilor
20:00 Vine poliþia!
21:00 Seinfeld
22:00 The Howling: Reborn
00:00 Stand up comedy@

CLUB 99

PRO CINEMA

08:00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10:50 În gura presei
11:40 Teleshopping
12:00 Mireasã pentru fiul meu
13:00 Observator
14:00 Mireasã pentru fiul meu
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Observator special
20:30 Con Air - Avionul

Condamnaþilor
1997, SUA, Acþiune, Crimã,

Thriller
23:00 Un show pãcãtos
01:00 Observator (R)
02:00 Con Air - Avionul

Condamnaþilor (R)
1997, SUA, Acþiune, Crimã,

Thriller
04:00 Acces direct (R)
06:00 Observator

ANTENA 1

07:00 Asi - Împotriva destinului
2007, Turcia, Dramã, Romantic,

Dragoste
10:00 Pastila de râs (R)
10:30 Liceenii (R)
1987, România, Aventuri,

Comedie, Romantic, Dragoste
12:30 ªtirile Kanal D
13:30 Extemporal la dirigenþie

(R)
1987, România, Comedie,

Romantic, Dragoste
16:30 Nuntã cu surprize (R)
18:45 ªtirea zilei
19:00 ªtirile Kanal D
20:00 Dragoste la prima vedere
2013, Turcia, Dramã, Romantic
22:15 O iubire de-o varã
00:30 ªtirile Kanal D (R)
01:45 Dragoste la prima vedere

(R)

KANAL D

PRIMA TV
07:00 Rugãciuni pentru Bobby

(R)
2009, SUA, Biografic, Dramã
09:00 Walker, poliþist texan (R)
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
10:00 Teleshopping
10:30 Râzi ºi câºtigi (R)
11:15 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
12:00 Teleshopping
12:30 Trãsniþii din Queens
1998, SUA, Comedie
13:30 Teleshopping
14:00 Focus
14:30 Fetiþa sãlbaticã
2010
16:30 Focus
17:00 Walker, poliþist texan
1993, SUA, Acþiune, Crimã,

Dramã, Western
18:00 Focus
19:00 Râzi ºi câºtigi
19:30 Cireaºa de pe tort
20:30 S.O.S., sãnãtatea mea!
21:30 Ajutor! Vreau sã slãbesc!
22:30 Trãsniþi din NATO
2003, România, Comedie
23:00 Click!
00:00  NCIS: Los Angeles -

Anchetã militarã
2009, SUA, Crimã, Dramã,

Mister
01:00 S.O.S., sãnãtatea mea!

(R)
02:00 Ajutor! Vreau sã slãbesc!

(R)
03:00 Focus (R)
03:30 Trãsniþi din NATO (R)
2003, România, Comedie
04:00 Trãsniþii din Queens (R)
1998, SUA, Comedie

07:00 ªtiri Sport.ro
10:00 Ora exactã în sport
12:00 ªtiri Sport.ro
12:10 Ora exactã în sport
13:00 ªtiri Sport.ro
13:10 Ora exactã în sport
14:00 ªtiri Sport.ro
14:10 Ora exactã în sport
15:00 ªtiri Sport.ro
16:00 Ora exactã în sport
17:00 ªtiri Sport.ro
17:10 Ora exactã în sport
18:00 ªtiri Sport.ro
18:30 Marea Þãcãnealã
19:00 Local Kombat Cluj-

Napoca
20:00 Spãrgãtorii de râs
21:00 Ora exactã în sport
22:00 Wrestling WWE PPV

Extreme Rules
01:00 Râzi de toþi banii!

SPORT.RO
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Anunþul tãu!
ANUNÞ VÂNZARE - LICITAÞII  PUBLICE

A.N.A.F. – Direcþia Generalã Regionalã a Finan-
þelor  Publice  Craiova - Administraþia  Judeþea-
nã a Finanþelor Publice Dolj organizeazã licita-
þii publice în condiþiile precizate de O.G. nr. 92/
2003 rep. privind Codul de procedurã fiscalã cu
modificãrile ºi completãrile ulterioare, la sediul
A.J.F.P. DOLJ, str. Mitropolit Firmilian, nr. 2, cam.
206  pentru debitorii: 1.SC SUPREMA G. SMP
SRL, Craiova, cartier Mofleni, str Abatorului, bl
M1, jud Dolj, cod identificare fiscalã 14370224
în data de 15.09.2014, ora 11,00 pentru vânza-
rea bunurilor: exhaustor  mobil CORAL HOBBY,
preþ pornire liciþatie 175 lei; masinã de ambalat
IMV, preþ pornire licitaþie 1.140 lei; masã tip cal-
culator, preþ pornire licitaþie 10 lei; masã birou,
preþ pornire licitaþie 20 lei; scaun, preþ pornire
licitaþie 15 lei; scaune cu defect 2 buc, preþ por-
nire licitaþie 10 lei/buc; dulap, preþ pornire licita-
þie 30 lei; corp bibliotecã, preþ pornire licitaþie 20
lei; masã, preþ pornire licitaþie 10 lei; raft, preþ
pornire licitaþie 20 lei; vestiar 3 usi, preþ pornire
licitaþie 130 lei; vestiar, preþ pornire licitaþie 90 lei;
carucior, preþ pornire licitaþie 110 lei; fotoliu, preþ
pornire licitaþie 65 lei; fotoliu defect, preþ pornire
licitaþie 40 lei, amplasate la sediul societãþii ºi
aparat de curatat chimic Suprema Ex12.3L de-
fect, preþ pornire licitaþie 2.225 lei situat în incinta
societãþii de Salubritate din str. Fluturi, Craiova.
2.SC MOBIPET SRL  Craiova, str Emil  Girlea-
nu,nr.10, bl 58B, sc1,ap2, jud Dolj, cod identifi-
care fiscalã 15661566 in data de 15.09.2014, ora
15,00 pentru vânzarea bunurilor: capsator pneu-
matic BeA 90/40-711, preþ pornire licitaþie 360 lei;
capsator pneumatic BeA 14/50-800, preþ pornire
licitaþie 660 lei; sistem calculator(unitate centralã
AMD Duron1.21Ghz+monitorCRT LiteOn17 ’’),
preþ pornire licitaþie 110 lei, amplasate la  sediul
societãþii si   masinã de cusut industrialã UM
Cugir Super, seria MCI-966-4887, preþ pornire
licitaþie 225 lei, amplasatã la punctul de lucru din
Craiova, str Caracal, nr. 105. 3.SC BEAUTY
HOUSE  SRL Craiova, bdul Oltenia, nr.30, bl.
25, sc.6, ap.9, jud Dolj, cod identificare fiscalã
19145878 în data de 16.09.2014, ora 11,00 pen-
tru vânzarea bunului: autoturism DACIA 1310CL
Break, an fabricatie 1998, nr inmatriculare DJ-
06-TLL, prêt pornire licitaþie 450 lei. Amplasare:
sediul societãþii. 4. SC AMALINA  TACHE  COM
SRL Craiova, str Cl Bucuresti, nr. 110, bl N6,
sc1, ap 12, jud Dolj, cod identificare fiscalã
5653566  în data de 16.09.2014, ora 15,00  pen-
tru vânzarea bunurilor:  autoturism Dacia 1310CL
Break, an fabricaþie 1996, nr înmatriculare DJ-
03-DXM, preþ pornire licitatie 420 lei; autoutilitarã
Renault Kangoo, an fabricaþie 1998, nr. înmatri-
culare DJ-09-NUD, preþ pornire licitaþie 3.570 lei.
Amplasare: sediul  societãþii. 5.SC  RECICLING
TECHNOLOGI  SRL  Craiova, b-dul Carol I, nr.
6, bl. 21A, sc.2, ap.3, jud Dolj, cod identificare

Anunþul tãu! Anunþul tãu!
fiscalã 17717230 în data de 17.09.2014, ora 11,00
pentru vânzarea bunurilor: sistem de ventilaþie(-
compus din 5buc aparat aer condiþionat Inven-
tor AI-24/AO-24 ºi 1buc  aparat aer condiþionat
Inventor XI-24/XO-24) preþ pornire licitaþie 7.275
lei,sistem de climatizare coloanã Inventor VIRFI-
30/VIRFO-30, preþ pornire licitaþie 2.925 lei, apa-
rat gheaþã AGS850/WP, preþ pornire licitaþie 4.800
lei, expresor cafea semiautomatic La Pavoni
BAR 3M, 2buc, preþ pornire licitaþie 5.175 lei/
buc, raºniþã cafea automaticã La Pavoni ZIP
AUTOMATICO, 2buc, preþ pornire licitaþie 825
lei/buc, sistem audio profesional (compus din
2buc mixer Vestax PMC-06ProVCA, 2buc com-
pact disc player CDJ-1000MK3, 2buc boxe Elec-
tro-Voice EVID 4,2W, 1buc subwoofer  activ 18 ’’
the box Pro Speaker TA 18), preþ pornire licitaþie
6.150 lei,  canapea 3 locuri, 5buc, preþ pornire
licitaþie 2.400 lei/buc; canapea 2 locuri, 2buc, preþ
pornire licitaþie 1.950 lei/buc; canapea 3 buc, preþ
pornire licitaþie 3.150 lei/buc; canapea 2buc, preþ
pornire licitaþie 2.850 lei/buc; TV  LCD Philips
37'’, 5buc, preþ pornire licitaþie 825 lei/buc. Am-
plasare: sediul societãþii. 6.SC V.A.I.  ADRICONF
INVESTEMENT SRL Pielesti, str. Aleea 2 Calea
Bucuresti, km 9, jud Dolj, cod identificare fisca-
lã 27031793 în data de 18.09.2014,ora 11,00 pentru
vânzarea bunurilor: autoturism FORD S-MAX
TREND, an fabricaþie 2007, nr înmatriculare DJ-
08-DRI, preþ pornire licitaþie 20.580 lei; autotu-
rism OPEL  CORSA, an fabricatie 2006, nr înma-
triculare DJ-29-DRI, preþ pornire licitaþie 6.600 lei;
autoutilitarã MS ESPANA(MERCEDES VITO), an
fabricaþie 2006, nr înmatriculare DJ-02-DRI, preþ
pornire licitaþie 24.810 lei; grup electrogen trifa-
zat, preþ pornire licitaþie 23.123 lei; maºinã de
cusut cheiþa Brother KE 430-D01, preþ pornire
licitaþie 2.235 lei; maºinã de cusut butonierã Brot-
her HE800 A-3, preþ pornire licitaþie 1.567 lei..
Amplasare: sediul societãþii. 7.SC MIELA SRL,
loc. Robaneºtii de Sus, str Nucilor, nr.23, jud
Dolj, cod identificare fiscalã 22093450 în data de
18.09.2014, ora 15,00  pentru vânzarea bunuri-
lor: semiremorcã basculantã marca SCHMITZ,
tip SKI 24/8,2, nr. înmatriculare DJ-50-BGV, an
fabricaþie 2003, preþ pornire licitaþie 21.050 lei (pro-
prietatea societãþii) ºi a buldoexcavatorului, mar-
ca FENDT, tip TS80, an fabricaþie 1982, preþ por-
nire licitaþie  14.750 lei , proprietatea dlui Biltac
Geromin Victor ipotecat în favoarea AJFP Dolj.
8. SC  A&M   COMP  SRL, Craiova, str. Calea
Bucuresti, bl. 21E, sc.1, ap.2, jud Dolj, cod
identificare fiscalã 14569511 în data de
19.09.2014, ora 11,00 pentru vânzarea bunu-
lui: teren intravilan în supf de 7000 mp situat în
loc. Podari, str. Principalã, nr.1 cu nr cadastral
155/3/2/2, CF 30464 Podari, preþ pornire licita-
þie 138.375 lei. 9.SC IZAMAR SRL  Craiova, str
Brestei, nr.16, jud Dolj, cod identificare fiscalã
16513304 în data de 22.09.2014, ora 11,00 pen-

tru vânzarea bunurilor: basculã cântar 50 tone,
preþ pornire licitaþie 3.025 lei, amplasatã în loc
Maceºu de Jos, jud Dolj; autoturism Dacia Su-
per Nova, nr înmatriculare DJ-06-AOL, preþ
pornire licitaþie 1.610 lei, amplasatã la sediul
societãþii. Preþurile  nu includ TVA. Invitam pe
cei care pretind vreun drept asupra acestor
bunuri  sã inºtiinþeze despre aceasta A.J.F.P.
DOLJ înainte de datele stabilite pentru vânza-
re, menþionate mai sus. Cei interesaþi în cum-
pãrarea  bunurilor sunt invitaþi sã  prezinte, pînã
la termenele de vânzare sau, în cazul vânzãrii
prin licitaþie, panã în ziua precedentã termene-
lor de vânzare:oferte de cumpãrare; în cazul
vânzãrii la licitaþie, dovada plaþii taxei de parti-
cipare sau a constituirii garanþiei sub forma
scrisorii de garanþie bancara reprezentând 10%
din preþul de pornire a licitaþiei care se plateste
în lei, în contul IBAN RO16 TREZ
291.50.67XXX005062 , cod fiscal 4830007  des-
chis la Trezoreria A.J.F.P. DOLJ; împuternici-
rea persoanei care-l reprezintã pe ofertant; pen-
tru persoanele juridice de naþionalitate româ-
nã, copie de pe certificatul unic deînregistrare
eliberat de ORC; pentru persoanele juridice
strãine, actul de înmatriculare tradus în limba
românã; pentru persoanele fizice române,co-
pie de pe actul de identitate; dovadã emisã de
creditorii fiscali ca nu au obligaþii fiscale restante
(Consiliul Local ºi Administraþia Financiarã în
raza carora se aflã domiciliul sau sediul ofer-
tantului – valabile la data licitatiei), urmând sã
se prezinte la datele stabilite pentru vânzare ºi
la locurile fixate în acest scop. Impotriva pre-
zentului înscris,cel interesat poate introduce
contestaþie la instanþa judecatoreascã compe-
tenþã, în termen de 15 zile de la comunicare
sau luare la cunostiinþã , în conformitate cu
prevederile art.172 ºi art 173 din OG nr. 92/
2003 privind Codul de procedurã fiscalã, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioa-
re. Licitaþia începe de la cel mai mare preþ din
ofertele de cumpãrare scrise , daca acesta este
superior preþului de pornire la licitaþie, iar în
caz contrar va începe de la acest din urma preþ.
Adjudecarea se face în favoarea participantu-
lui care a oferit cel mai mare preþ, dar nu mai
puþin decât preþul de pornire. Taxa de partici-
pare nu se restituie ofertantilor care nu s-au
prezentat la licitaþie, celui care a refuzat înche-
ierea procesului-verbal de adjudecare, precum
ºi adjudecatarului care nu a platit preþul. Potri-
vit dispoziþiilor art.9 alin(2) lit. d) din O.G. nr. 92/
2003 privind Codul de procedura fiscalã , re-
publicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, cand urmeazã sã se ia mãsuri de exe-
cutare silitã, nu este obligatorie audierea con-
tribuabilului. Pentru informaþii suplimentare vã
puteþi adresa A.J.F.P. -  Dolj, str. Mitropolit Fir-
milian, nr.2, cam. 206 sau la tel: 0251/ 402.207.
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OFERTE SERVICIU
Angajez familie
serioasã, soþ ºi
soþie, pentru în-
grijire ºi adminis-
trare pensiune
Sinaia, salariu
atractiv. Telefon:
0766/481.842.
Angajez zidar,
zugrav, faianþar,
rigipsar, tencui-
tor, necalificaþi,
termosistem.
Solicit experien-
þã ºi seriozitate.
Telefon: 0767/
174.979.

PRESTÃRI SERVICII
Filmãri foto video
de calitate superi-
oarã la preþuri
avantajoase. Tele-
fon: 0766/359.513.
Executãm con-
strucþii, finisaje,
amenajãri interi-
oare de calitate,
26 ani experien-
þã în þarã ºi strãi-
nãtate. Telefon:
0767/174.979.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Urgent! Garso-
nierã Brazdã G-
uri, 31,27 mp.
Telefon: 0766/
227.092; 0756/
513.637.
2 CAMERE

Apartament 2
camere ultra-
central, ultralux,
A.C. internet,
toate dotãrile.
Telefon: 0762/
109.595.
Apartament 2
camere, 8/10, li-
ber, Calea Bucu-
reºti. Telefon:
0741/355.030
3 - 4 CAMERE

Particular vând
apartament 2
semidecoman-
dat etaj 1/4 cu
îmbunãtãþiri. Te-
lefon: 0742/
390.301.
Vând urgent
apartament 4 ca-
mere, cartier
Lãpuº (vizavi de
Electroputere
Mall), etajul 6/8,
multiple îmbunã-
tãþiri, termopane,
uºã metalicã la
intrare. Poate fi
vãzut la orice orã
din zi. Preþ
47.000 euro ne-
gociabil. Telefon:
0766/483.542.

Anunþul tãu!
ªcoala Popularã de Arte ºi

Meserii Cornetti Craiova, cu se-
diul în Craiova, strada Jieþului nr.
19 (fostul Comisariat), primeºte
înscrieri pentru anul ºcolar 2014-
2015 în perioada 20 august – 3
septembrie 2014, la urmãtoarele
discipline: canto clasic, muzicã
uºoarã, muzicã popularã, pian,
vioarã, chitarã, orgã, acordeon,
instrumente de suflat (saxofon),
balet, actorie, artã cinematogra-
ficã, picturã, graficã. Relaþii la te-
lefon: 0251/413.371; între orele
9.00-15.00 sau pe www.scoala-
cornetticraiova.ro.

Compania de Apã Oltenia
promoveazã intenþia unei inves-
tiþii pentru Proiectul ,,EXTINDE-
RE SISTEME ALIMENTARE CU
APÃ ªI CANALIZARE, INCLUSIV
BRANªAMENTE ªI RACORDURI
ÎN JUDEÞUL DOLJ.

Primãria municipiului Calafat organizeazã concurs pentru ocuparea în data de
11.09.2014, a unei (1) funcþii  publice temporar vacante respectiv:

1)- poliþist local, cls l, grad Principal în cadrul Biroului Poliþia localã
a)- condiþii de participare la concurs
-studii universitare de licenþã absolvite cu diplomã respectiv studii superioare de

lungã duratã absolvite cu diplomã de licenþã sau echivalentã.
-condiþia minimã de vechime  de 5 ani
b)-Condiþii specifice
-atestat pentru executarea activitãþilor de pazã a obiectivelor
-aviz psihologic
-aviz medical cu menþiunea APT, pentru pazã ºi ordine
Dosarul de înscriere se depune la Serv. Resurse umane-Salarizare, ºi va cuprinde:
-formular de înscriere prevãzut în anexa 3 din HG 611/2008
-copie act de identitate
-copiile diplomelor de studii ºi alte acte doveditoare care atestã studii sau speciali-

zãri necesare ocupãrii funcþiei publice
-copie dupã cartea de muncã sau, dupã caz o adeverinþã care sã ateste vechimea în

muncã sau dupã caz în specialitatea studiilor necesare ocupãrii funcþiei publice
-cazier judiciar
-adeverinþã care sã ateste starea de sanãtate corespunzãtoare
-declaraþie pe propria rãspundere sau adeverinþã care sã ateste cã nu a desfãºurat

activitaþi de poliþie politicã.
-documentele impuse de condiþiile specifice ocupãrii funcþiei publice de poliþist local
Termen de depunere a dosarelor-8 zile de la data anunþului, la sediul primãriei,

str.T.Vladimirescu nr.24- Serv.Resurse umane-Salarizare.

Proprietar vând
apartament 3
camere deco-
mandat, lux,
centralã, Craio-
viþa Nouã - Ori-
zont. Telefon:
0752/641.487.

CASE
Vând casã în
Ocnele Mari
Vâlcea, poziþie
e x c e l e n t ã ,
spaþii generoa-
se, detalii zilni-
ce la telefon:
0746/035.625,
între orele
18.00- 20.00.
Vând casã 2 ca-
mere, salã, tin-
dã, curte 600
mp, fântânã.
Preþ 10.000
Euro în Cleanov
- Dolj. Telefon:
0351/809.972;
0764/211.651.

Dioºti, vând
casã Regalã su-
perbã 3 camere
ºi dependinþe,
grajd, magazie
curte 3.800 mp.
Telefon: 0722/
336.634.
Vând casã 3 ca-
mere, anexe,
pomi, vie, fântâ-
nã, apã ºi canali-
zare la poartã,
localitatea Ciutu-
ra. Telefon: 0763/
305.850.
Vând casã în co-
muna Breasta -
Dolj, lângã primã-
rie. Telefon:
0769/369.128;
0722/943.220.
Vând casã în
Calafat, str. Jiului,
stare bunã, 600
mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Ocazie! Vând,
închiriez, teren,
Calea Bucu-
reºti, km 9,
1000-2000 m
deschidere 36
m, ideal pentru
Showroom, de-
pozit, halã, parc
auto, benzinã-
rie. Telefon:
0762/ 109.595.
Vând teren 2600
mp pe ºoseaua
Craiova - ªimni-
cul de Sus la 600
m de Lacul Tan-
chiºtilor, între
vile. Telefon:
0351/170.504.
Cârcea str. Vul-
turi teren intra-
vilan 650 mp,
deschidere 8
m, 15 euro/mp.
Telefon: 0767/
263.391.
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S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

CentrCentrCentrCentrCentrul Comerul Comerul Comerul Comerul Comercialcialcialcialcial
SUCPISUCPISUCPISUCPISUCPI

anunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programulanunţă programul
de lucrde lucrde lucrde lucrde lucruuuuu:::::

LLLLLuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vuni - Vineriineriineriineriineri
9.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00 - 19.00,9.00,9.00,9.00,9.00,

Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 1Sâmbătă 9.00 - 16.00,6.00,6.00,6.00,6.00,
Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 1Duminică 9.00 - 14.00.4.00.4.00.4.00.4.00.

Postlicealã  Ecologicã „Sf. ªtefan” anunþã în-
scrieri la urmãtoarele specializãri acreditate/au-
torizate: Asistent Medical Generalist, Asistent
Medical de Farmacie, Asistent Medical Balneo-
Fiziokinetoterapeut, Asistent pentru Ocrotirea
Persoanelor Vârstnice ºi Tehnician Maseur.

ªcoala are o experienþã de 15 ani ºi în anul 2013
a ocupat locul I la Concursul Naþional “Asisten-
tul medical ºi excelenþa în profesie”.

Taxa anualã: între 1700 ºi 2200 lei, în funcþie
de specializarea aleasã.

Taxa ºcolarã se reduce pentru rezultate deose-
bite cu pânã la 300 de lei, conform regulamentului.

Pentru rezultate de performanþã se asigurã
gratuit cursuri de limbi strãine.

Practica medicalã se desfãºoarã în spitale de
specialitate din Craiova, precum ºi în alte unitãþi
sanitare din unele þãri europene.

Relaþii la telefon 0251.420.534 ºi pe site-ul
www.scoalaecologica.ro.

Ocazie! Vând
800 mp, teren
ideal pentru
casã, zonã pito-
reascã la 14 km
de Craiova, co-
muna Predeºti,
curent ºi apã pe
teren, 4000
Euro. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren ara-
bil, intravilan,
electrificat, în
comuna Ghidici.
Telefon: 0351/
460.075; 0746/
099.975.
Vând teren posi-
bilitate construc-
þie, grãdinã Bio.
Telefon: 0724/
805.298, dupã
ora 17.00.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.

Teren stradal,
utilitãþi, 1500 mp,
Drumul Munte-
nilor - Craiova,
40 Euro/ mp.
Telefon: 0724/
228.827.
Vând urgent te-
ren Centura de
Nord, 13 euro/
mp. Preþ nego-
ciabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 1500 mp
Bãile Govora,
Belvedere, îm-
prejmuit, curent,
apã, gaze. Pozi-
þie superbã. Te-
lefon: 0744/
563.640; 0351/
402.056.
SPAÞII COMERCIALE
Vând spaþiu co-
mercial cu tera-
sã, zonã centra-
lã. Telefon: 0746/
660.001.

SCHIMBURI
Schimb camerã
cãmin Valea
Roºie cu o cã-
suþã locuibilã.
Telefon. 0764/
806.680.
Apartamnet 2
camere cu casã
împrejurimi Cra-
iova. Telefon:
0771/663.179.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + dife-
renþa. Telefon:
0727/884.205.

AUTO
STRÃINE

Vând Fiat Pun-
to motor 1,2,
benzinã, 4 uºi,
culoare roºu
grena, taxa auto
plãtitã ºi nerecu-
peratã, înmatri-
culat România.
Telefon: 0727/
714.184.

Vând (schimb)
dezmembrãri Fiat
Punto S.T.D.I. an
1998 3 uºi,
1,7KW. Telefon:
0762/185.366.
Vând Fiat Duca-
to, fabricaþie 1997,
motor 2.5 Diesel,
consum7%, cui
pentru remorcã.
Telefon: 0768/
254.760.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând masã floa-
rea–soarelui pen-
tru combinã C
12M, cutie viteze,
reductor tracþiune,
triodinã 380V ºi alte
piese. Telefon:
0764/261.954.
Vând þuicã de
prunã ºi grâu.
Telefon: 0766/
676.238.
Vând 2 televi-
zoare. Telefon:
0757/282.926;
0785/914.046.

Vând groapã ci-
mitir Roboaica,
regulator gaze ºi
2 arzãtoare sobe.
Telefon: 0746/
901.203.
Vând frigider, flex
mare, bocanci ºi
ghete militare,
piese Dacia noi,
calculator instrui-
re copii, combinã
muzicalã stereo.
Telefon: 0735/
445.339.
Vând drujbã
electricã Einºel
lanþ rezervã- 250
lei, pãlãrie fetru
55 nouã 50 lei,
burtierã fãrã pi-
cior nouã 20 lei.
Telefon: 0770/
303.445.
Vând cinci bare
cornier de 70
lungi de 2.80m,
trei foi tablã zin-
catã 2/1 m, tele-
vizor color Grun-
ding diagonala
70 cm. Telefon:
0770/ 303.445.

Vând stoloni
cãpºuni remon-
tate, parþial înflo-
riþi. Preþ 5 lei ºi 8
lei. Telefon:
0742/023.399;
0253/285.145.
Vând maºinã de
spãlat, dormezã
nouã ºi alte lu-
cruri casnice.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând Frigider
Arctic 180 litri ºi
premergãtor co-
pii. Telefon:
0745/602.001.
Maºinã de cusut
Ileana, maºinã
de cusut de cis-
mãrie veche,
maºinã de scris
defectã. Telefon:
0251/417.493.
Sinaia cimitir
Secu vând loc
de veci suprapu-
se lucrare finisa-
tã neocupatã.
Telefon: 0722/
456.609.
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Vând vin roºu 5
lei/litru ºi þuicã 10
lei/litru. Telefon:
0251/428.415;
0743/510.255.
Vând tub plastic
pentru forat pu-
þuri dimensiune
112. Telefon:
0745/589.825.
Albine, familii
puternice ºi roi
bine dezvoltaþi
cu mãtci selecþi-
onate. Telefon:
0720/115.936.
Vând 2 locuri
de veci supra-
puse, amenaja-
te cu plãci, gard
ºi cruce, cimiti-
rul Lascãr Ca-
targiu Craiova.
Telefon: 0728/
964.686.
Vând grâu, uºi ºi
ferestre. Telefon:
0766/676.238.
Vând þiglã Jim-
bolia ºi cãpriori
din demolãri. Te-
lefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Vând aparat de
sudurã, autogen
polizor, bormaºi-
nã, parbriz Tico.
Telefon: 0761/
155.549.
Vând 3 locuri de
veci. Telefon:
0770/661.777.

Vând cauciucuri
cu jantã 155/13
noi, aragaz voiaj
cu douã ochiuri
cu butelie, polizor
unghiular (flex) D
125/ 850 W, foar-
fecã tãiat tablã de
banc, canistrã
aluminiu nouã 20
l, reductor oxigen
sudurã, alterna-
tor 12V nou, del-
cou aprindere
Dacia 1310 nou,
arzãtoare gaze
sobã D 600 mm.
Telefon: 0251/
427.583.
Vând þuicã 40
grade, maºinã de
cusut: SINGER
PAFF. Telefon:
0745/751.558.
Vând PC model
MSI – ALL-IN-
ONE, WIND
TOP AE 1920
nefolosit, sigilat,
garanþie 300 Euro.
Telefon: 0722/
456.609.
Vând baloþi de
lucernã, calitate,
preþ negociabil.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând maºinã de
spãlat, frigider
inox, televizor mic
ºi mare, ºifonier
stejar. Telefon:
0752/142.493.

Vând PENSÃ
REIMERS pen-
tru castrat armã-
sari, inox verita-
bil - stazã perfec-
tã. Telefon: 0720/
231.610.
Vând sobã
emailatã, pe
lemne ºi gaze,
ºamotatã tip Co-
ralex, stare foar-
te bunã, 450 lei.
Telefon: 0755/
010.296.
Vând þuicã de
prunã. Telefon:
0765/291.623.
Convenabi l ,
canapea, foto-
lii, bibliotecã.
Telefon: 0756/
819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã
ºi discuri Electre-
cord de muzicã
popularã ºi
uºoarã. Telefon:
0765/789.181.
Vând aparat
ºlefuit, lentile
pentru opticã,
diverse scule,
motor rezervã,
furnituri ptr. op-
ticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând maºinã de
cusut casnicã,
simplã, acþionatã
manual. Telefon:
0251/531.294.

Vând mobilã (di-
verse), covor
persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate,
preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Avantajos! Pie-
se noi Dacia, ca-
nistre metal, pis-
cinã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã
dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi
frigider. Telefon:
0757/322.534.
SCHIMBURI

Vând sau scimb
calorifere de fon-
tã (folosite) cu un
calorifer tablã
120/80 foarte pu-
þin folosit. Telefon:
0720/231.610.

CUMPÃRÃRI DIVERSE
Cumpãr bute-
lie cu guler. Te-
lefon: 0728/
012.055.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez 3 ca-
mere, ultracen-
tral, centralã,
A.C. mobilat,
lux. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez spaþiu
220 mp, depo-
zite- curierat.
Telefon: 0723/
224.613.
Închiriez spaþiu
stradal, birou
mobilat, depo-
zit, Dezrobirii.
Telefon: 0351/
437.906.

Apartament 2
camere deco-
mandate lux,
A.C. microcen-
tralã, balcon în-
chis, complet
mobilat. Telefon:
0722/956.600;
0756/028.300.
Închiriez garso-
nierã mobilatã
Lãpuº. Telefon:
0724/065.756.
Închiriez camerã
la bloc (zona
Universitate).
Telefon: 0770/
661.418; 0351/
422.633.
CERERI ÎNCHIRIERI
Caut sã închi-
riez garsonierã
mobilatã. Ofer
80 Euro. Telefon:
0763/ 975.992.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU

Prezenþa în Polivalentã a cam-
pioanei ºi pretendentei la Final
Four-ul Ligii Campionilor, HCM
Baia Mare, a adunat aproximativ
1.500 de spectatori, dar interesul
nu s-a comparat cu cel pentru fos-
ta echipã „galacticã”, Oltchim.
Echipa lui Costicã Buceschi a fost
încurajatã ºi de 20 de suporteri,
care au dominat atmosfera în spe-
cial datoritã tobelor din dotare.
Echilibrul avea sã fie menþinut doar
pentru câteva minute, pânã la 4-4,
dupã care echipa de superstaruri a
lui Buceschi s-a dezlãnþuit, în timp
ce gazdele au fãcut erori de înce-
pãtoare. Cu o medie de înãlþime net

Campioana s-a impusCampioana s-a impusCampioana s-a impusCampioana s-a impusCampioana s-a impus
uºor în Polivalentãuºor în Polivalentãuºor în Polivalentãuºor în Polivalentãuºor în Polivalentã

Handbalistele de la SCM Craiova n-au reuºit sã punã probleme
echipei din Baia Mare, superioarã din toate punctele de vedere

Arbitri: A. Vasilescu, T. ªerbu (ambii din Bucureºti).

SCM Craiova – HCM Baia Mare 21-32 (7-17)
Sala Polivalentã, spectatori: 1.500.

SCM Craiova: Paºca (7 inter-
venþii), Munteanu (8 intervenþii,
inclusiv 2 lovituri de 7 m) - Tãna-
sie (4 goluri), Eidem (4), Cioaric
(3), Lazarin (1), Apipie (2), Pâr-
vuþ (2), Georgescu (2), Florica
(1), Ianaºi (1), A. Amariei, Tomes-
cu (1).

HCM Baia Mare: Arenhart (6 in-
tervenþii), Ungureanu (5 intervenþii),
Dumanska (2 intervenþii) - Herrem
(5 goluri), Davidenko (4) Ardean
Elisei (3), Tãtar (3), Oltean (3), L.
Marin (3), Szucs (2), Nechita (2),
Lobach (2), Artiukovic (2), Buces-
chi (1) ºi Georgievska (1). 

superioarã, Baia Mare a marcat
uºor de la 9 metri, chiar dacã
portarii Craiovei aveau sã facã un
meci bun. La pauzã era deja 17-7.
În partea secundã diferenþa s-a
pãstrat în condiþiile în care antre-
norul ardelean a rulat întreg lotul,
inclusiv cei 3 portari. Scorul final
a fost 31-23, reflectând doar o
parte din diferenþa enormã dintre
cele douã echipe. Norvegianca ve-
nitã în Bãnie, Ane Eidem, a impre-
sionat în special prin entuziasm ºi
efort, dar nu s-a remarcat neapã-
rat prin execuþii ºi tehnicã, deºi a
fost golghetera Craiovei, alãturi de
extrema Tãnasie, una dintre cele 3

jucãtoare împrumutate de Craiova
chiar de la Baia Mare. Dupã meci,
numãrul acestora a crescut, fiind-
cã în Bãnie va ajunge ºi Mãdãlina
Zamfirescu, o internaþionalã de ti-
neret achiziþionatã recent de Baia
Mare de la CSM Ploieºti. Urmãto-
rul joc al Craiovei va fi în deplasa-
re, cu HCM Roman. În alte me-
ciuri din prima etapã a Ligii Naþio-
nale: Alexandrion Cluj – HCM Ro-
man 29-29, HC Zalãu – CSM Bu-
cureºti 19-26, CSM Ploieºti – Co-
rona Braºov 21-29, Dunãrea Brãi-
la – Mureºul Tg. Mureº 36-23,
Unirea Slobozia – HC Rm. Vâlcea
23-22.

Douã victorii ºi o înfrângere a
înregistrat echipa masculinã de
baschet SCM Universitatea Craio-
va în turneul de la Sibiu organizat
în memoria fostului internaþional
român Elemer Tordai. În primul
joc, elevii lui Andelko Mandic s-au
impus cu 98-97 în faþa lui BC
Mureº, dupã douã reprize de pre-
lungiri. Au marcat: Petriºor 8, Bu-
reau 13, Corneanu 3, Velikovic 20,
ªanta 10, Krstanovic 21, Damian
2, Belin 4, Ciotlãuº ºi Vukurovic
17. În al doilea joc, gazdele de la

SCM Craiova a câºtigat 2 meciuri din 3 la Memorialul „Elemer Tordai”

Krstanovic a marcat
38 de puncte contra Sibiului

Atlassib Sibiu s-au impus în faþa
Craiovei cu 102-95. A fost meciul
în care „Zoki” Krstanovic a impre-
sionat, marcând 38 de puncte ºi
recuperând 13 mingi. Au mai în-
scris pentru Craiova: Vucurovic
18, Bureau 16, Petriºor 9, Belin 6,
Damian 2.  În sfârºit, a doua echi-
pã a Clujului din Liga Naþionalã,
„U” BT Cluj, promovatã anul aces-
ta, a fost învinsã de SCM U Craio-
va cu 89-61, punctele fiind reuºite
de: Bureau 10, Krstanovic 10, Cor-
neanu 11, Santa 19, Damian 15,
Belin 9, Petriºor 7, Ciotlãuº 8.

„Turneul de la Sibiu a reprezen-
tat un prim test util în compania a
trei echipe de primã ligã, din care
douã de playoff ºi una nou pro-
movatã. S-au tras anumite conclu-
zii dupã aceste prime partide, ur-
meazã iar o perioadã de pregãtire
cu predilecþie tehnico-tacticã, iar
urmãtoarele partide amicale vor fi
împotriva echipei CSM Steaua
Eximbank pe 8 ºi 9 septembrie, la
Bucureºti” a declarat team-mana-
gerul Craiovei, Marius Toma. Pe
13 ºi 14 septembrie, SCM Univer-
sitatea Craiova susþine douã jocuri
amicale contra fostei adversare din
Balkan League, formaþia bulgarã
Balkan Botevgrad.

Simona Halep a fost eliminatã,
vineri, în turul trei la US Open,
ultimul turneu de Grand Slam al
anului, fiind învinsã, cu scorul de
7-6 (6), 6-2, de croata Mirjana Lu-
cici-Baroni, 32 de ani, locul 121
WTA, sportivã venitã din califi-
cãri. Simona Halep a avut o evo-
luþie ciudatã în primul set, când a
condus cu 5-2 ºi a avut trei mingi
de set, anulate de adversarã, care
a obþinut break-ul dupã un ghem
de aproape nouã minute. La 5-3,

Halep n-a prins a doua sãptãmânã la US Open
Halep a avut o cãdere inex-
plicabilã, a pierdut 11 mingi
la rând ºi s-a vãzut condu-
sã cu 5-6. Simona Halep ºi-
a revenit doar pentru a ega-
la la 6, dar apoi a pierdut
tie-break-ul cu 8-6, termi-
nând cu o dublã greºealã.
Dacã primul set a durat o orã
ºi 6 minute, cel de-al doilea
a fost destul de scurt ºi câº-
tigat de croatã cu 6-2. Mir-
jana Lucici, o jucãtoare pre-
coce ºi foarte talentatã, are
în palmares o semifinalã la
Wimbledon în 1999 ºi douã
titluri WTA, dar din 2004
pânã în 2009 a avut doar
câteva prezenþe în meciuri
oficiale, din cauza unor pro-
bleme de familie. În schimb,
Simona nu a fãcut un US
Open pe mãsura aºteptãrilor
ºi semnele eºecului au apã-

rut de la primul meci, când a ce-
dat un set în faþa unei sportive din
afara circuitului profesionist. De
altfel, acesta este cel mai slab tur-
neu de Grand Slam al ei din acest
an, dupã sferturile de finalã atinse
la Australian Open, finala la Roland
Garros ºi semifinala la Wimbledon.
„Poate mulþi oameni s-au aºteptat
sã câºtig acest turneu, dar nu sunt
robot, sunt un om normal. Multe
jucãtoare pot sã mã batã pentru cã
ºi ele muncesc zilnic. O ºtiam pe

adversara mea cum joacã, este
puternicã, loveºte mingea din toa-
te direcþiile, i-a mers jocul mai ales
dupã ce a revenit de la 5-2, a jucat
foarte bine ºi a meritat sã câºtige.
Astãzi a fost mai bunã ca mine.
Nu am putut sã lovesc mingea
lung. Mi-am pierdut ºi buna dis-
poziþie, deoarece când pierzi un set
de la 5-2 iþi pierzi un pic de încre-
dere” a declarat dupã meci Simo-
na Halep, care a precizat cã urmã-
torul turneu la care va participa va
fi cel din China.

Mirjana Lucici-Baroni a decla-
rat cã se simte ca ºi cum ar fi câº-
tigat un turneu de Grand Slam: „A
fost incredibil. Am simþit cã am
jucat un meci grozav. E o victorie
atât de mare, Simona este o jucã-
toare uimitoare, dar nici eu nu joc
rãu. Mã simt ca ºi cum aº fi câºti-
gat un turneu de Grand Slam”.

Singurul român rãmas în con-
curs este Horia Tecãu. Astfel, pe-
rechea Horia Tecãu/Jean-Julien
Rojer (România/Olanda), cap de
serie numãrul 9, s-a calificat în
optimile de finalã ale probei de du-
blu dupã ce a învins în turul doi,
cu scorul de 4-6, 6-3, 6-4, cuplul
Jan-Lennard Struff/Dominic
Thiem (Germania/Austria). În run-
da urmãtoare, Horia Tecãu ºi Jean-
Julien Rojer vor întâlni perechea
spaniolã David Marrero/Fernando
Verdasco, cap de serie numãrul 7.

Premier League, etapa a 3-a: Burnley – Man Uni-
ted 0-0, Man City – Stoke 0-1 (Diouf), Newcastle –
Crystal Palace 3-3 (Janmaat, Aarons, Williamson /
Gayle, Puncheon, Zaha), QPR – Sunderland 1-0 (Aus-
tin, la oaspeþi, Pantilimon a fost rezervã), Swansea –
WBA 3-0 (Dyer 2, Routlege), West Ham – Southamp-
ton 1-3 (Noble / Schneiderlin 2, Pelle), Everton – Chel-
sea 3-6 (Mirallas, Naismith, Eto’o / D. Costa 2, Cole-
man – aut., Matic, Ramires, Ivanovic). Aston Villa –
Hull ºi Tottenham – Liverpool s-au jucat asearã, iar
Leicester – Arsenal de joacã astãzi, la ora 18.

Ligue I, etapa a 4-a: Marseille – Nice 4-0 (Payet
2, Thauvin, Barrada), Monaco – Lille 1-1 (Berba-
tov / Roux), Caen – Rennes 0-1 (Toivonen), Lens –
Reims 4-2 (Cyprien, Chavarria, Touzghar, A. Couli-

Transmisiunile TV

de astãzi

US Open (tenis, ora 18,
Eurosport 1 ºi Eurosport 2),
Oþelul – Rapid (Liga I, ora 18.30,
Look TV), Deva – City’us Târgu
Mureº (Supercupa României la
futsal, ora 19, Digisport 3), „U”
Cluj – CSMS Iaºi (Liga I, ora 21,
Dolce Sport 1 ºi Look Plus),
Porto Rico – Grecia (CM de
baschet, ora 21, Digisport 2),
Brazilia – Spania (CM de bas-
chet, ora 23, Digisport 2),

baly / Mandi, Courtet), Lorient – Guingamp 4-0
(Jeannot, Lavigne 2, J. Ayew), Nantes – Montpel-
lier 1-0 (Gakpe), Toulouse – Evian 1-0 (Regattin).
Bordeaux – Bastia, Metz – Lyon, St. Etienne – PSG
s-au jucat asearã.

Serie A: Chievo – Juventus 0-1 (Birachi – aut.),
Roma – Fiorentina 2-0 (Nainggolan, Gervinho). Restul
meciurilor s-au jucat asearã.

Primera Division, etapa a 2-a: Getafe – Almeria
1-0 (Alvaro Vazquez), Valencia – Malaga 3-0 (Al-
cacer, Dani Parejo, Piatti), Cordoba – Celta 1-1 (Car-
tabia / Orellana), Athletic Bilbao – Levante 3-0
(Aduriz, Iturraspe, Muniain), Espanol – FC Sevilla
1-2 (Stuani / Bacca, Iborra), Atletico Madrid – Ei-

bar 2-1 (Muranda, Mandzukic / Abraham). Meciu-
rile Vilarreal – Barcelona, Sociedad – Real Madrid
ºi La Coruna – Vallecano s-au jucat asearã, iar El-
che – Granada se disputã astãzi.

Bundesliga, etapa a 2-a: Augsburg – Dortmund 2-
3 (Bobadilla, Matavz / Reus, Sokratis, Ramos), Le-
verkusen – Hertha 4-2 (Jedvaj, Bellarabi, Brandt, Spa-
hic / Jedvaj – aut., Schieber), Wolfsburg – Frankfurt
2-2 (Naldo, Arnold / Jung, Kadlec), Stuttgart – Koln
0-2 (Osako, Ujah, la gazde, Maxim a fost înlocuit în
minutul 62), Hamburg – Paderborn 0-3 (Kachunga,
Vrancic, Stoppelkamp), Schalke – Bayern Munchen
1-1 (Howedes / Lewandovski), Werder – Hoffenheim
1-1 (Galvez / Firmino). Meciurile Mainz – Hannover
ºi Freiburg - Monchengladbach s-au jucat asearã.

Campionatele Europei
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Steaua 6 5 0 1 14-3 15
Petrolul 5 4 1 0 12-2 13
Astra 5 4 0 1 11-2 12
Dinamo 6 3 3 0 11-5 12
CFR Cluj 5 3 1 1 10-2 10
Ceahlăul 6 3 1 2 6-9 10
Botoşani 5 3 0 2 4-7 9
ASA 5 2 2 1 8-4 8
Gaz Metan 5 2 2 1 6-5 8
Pandurii 6 1 3 2 4-9 6
„U” Cluj 5 1 2 2 5-5 5
Rapid 5 1 2 2 4-7 5
FC Braşov 6 1 2 3 5-11 5
Chiajna 6 1 1 4 2-9 4
Viitorul 6 0 3 3 4-8 3
CSMS Iaşi 5 0 3 2 2-7 3
Craiova 5 0 2 3 4-9 2
Oţelul 5 0 2 3 2-8 2

  1
  2
  3
  4
  5
  6
  7
  8
  9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

LIGA IEtapa a VI-a
Gaz Metan – Pandurii 0-2
Au marcat: Buleică 35, Matulevicius 87 – pen.
Ceahlăul – Chiajna 2-0
Au marcat: Achim 71, 76.
Dinamo – FC Braşov 2-1
Au marcat: Cordoş 34, C. Matei 63 / Aganovic 85.
Viitorul – Steaua 0-1
A marcat: Iancu 51 pen.
Meciurile ASA Tg. Mureş – FC Botoşani, Astra – CSU Craiova

şi Petrolul – CFR Cluj s-au jucat aseară.
Oţelul – Rapid, astăzi, ora 18.30
„U” Cluj – CSMS Iaşi, astăzi, ora 21

Toate echipele Doljului au pier-
dut în prima rundă a Ligii a III-a,
două dintre ele chiar pe teren pro-
priu. În seria a 3-a, echipa care avea
cele mai mari şanse de a debuta cu
dreptul, ACS Podari, a cedat aca-
să cu 1-0 meciul cu FCM Târgo-
vişte, care a punctat prin Mihăilă
în minutul 75. Atacantul Cristi Ni-
culescu a avut două şanse de a
marca pe final, însă n-a reuşit nici
măcar egalarea. Victor Naicu a fo-
losit echipa: Nedelcovici – Stoian,
Preda, Dina, Stănia - Orban, Mur-
gan (46 Al. Stoica 73 Luncan),
Crângoiu,  Răduţ – Poenaru (85
Ciocârlă), Cr. Niculescu.

La debutul în eşalonul al treilea,
seria a 4-a, petrecut pe terenul
greu de la Braloştiţa, cel propriu
fiind în stadiul modernizării, CSO
Filiaşi a cedat cu 2-1 în faţa echi-
pei Naţional Sebiş. Bozian (52) şi
I. Radu (59) au pus avantaj în fa-
voarea arădenilor, pe care Ştoiu l-
a redus cu trei minute înainte de
final, când oaspeţii aveau şi un ju-

Seria I: FC Voluntari – Academica Argeş 0-1, Să-
geata Năvodari – ACS Berceni 2-1, CF Brăila – CS
Baloteşti 1-0, Gloria Buzău – ACS Bacău 2-1, FCM
Dorohoi – Unirea Slobozia 1-1, Farul Constanţa –
Rapid CFR Suceava 1-1.

Liga a II-a, prima etapă
Seria a II-a: CS Mioveni – ACS Poli 0-2,  CS

Caransebeş  – Olimpia Satu Mare 1-0,  FC Tăr-
lungeni – FC Olt 2-1,  Şoimii Pâncota – CSM
Rm. Vâlc ea 1-1,  Fortuna Câmpina – Metalul
Reş iţa 1-2.

Clasament
1. Dunărea Calafat   3 3 0 0 17-1 9
2. Dunărea Bistreţ   3 3 0 0 13-1 9
3. Prog. Segarcea   3 2 1 0 9-3 7
4. Viitorul Cârcea   3 2 0 1 12-7 6
5. Unirea Leamna   3 2 0 1 7-5 6
6. Ştiinţa M. Mare   3 2 0 1 4-7 6
7. CSU Craiova II   3 1 1 1 12-4 4
8. Victoria Celaru   3 1 0 2 7-8 3
9. Rec. Ostroveni   3 1 0 2 5-8 3
10. Danub. Bechet   3 0 0 3 4-8 0
11. Amara. Melin.   3 0 0 3 2-18 0
12. Vânătorul Desa  3 0 0 3 0-22 0

Liga a IV-a Dolj, etapa a 3-a

„Exilată” la Combinat întrucât în
complexul „Ion Oblemenco” se
desfăşura competiţia de juniori care
poartă numele „Tunarului”, echi-
pa secundă a Universităţii Craiova
a obţinut prima victorie în liga ju-
deţeană. Una la scor, dar nu fără
peripeţii, fiindcă oaspeţii au rezistat
până la jumătatea primei părţi, când
centralul Claudiu Filip a dictat pe-
nalty la o intrare asupra lui Gârbi-
ţă. Imediat, „vânătorii” s-au revol-
tat şi au părăsit terenul, acuzând
faptul că brigada de arbitri prote-
jează CSU Craiova. Herghelegiu,

trimis de Gane la „satelit” alături
de Avrămia şi Neacşa, a deschis
scorul, dar portarul advers era sin-
gurul reprezentant al Desei pe te-
ren. Reveniţi în joc după câteva
minute, oaspeţii n-au mai avut ace-
laşi aplomb şi au încasat alte patru
goluri. S-a terminat 9-0, iar golu-
rile au fost marcate de: Neacşa (3),
Herghelegiu (2), Stancu, Georges-
cu, Cârstea şi Dicu. Pentru Uni-
versitatea au jucat: Tomşa –  Mar-
cu, Lisandru, Avrămia, Nicolae –
Cârstea, Georgescu, Neacşa, Gâr-
biţă – Herghelegiu, Stancu. Au mai

intrat: Dicu, Branişte şi Geamănu.
La juniori, CS Universitatea, care
conduce în clasament cu maxi-
mum de puncte, s-a impus cu 13-
0 în faţa echipei din Desa. Celelal-
te rezultate din Liga a IV-a Dolj:
Progresul Segarcea – Victoria Ce-
laru 1-0, Ştiinta Malu Mare – Da-
nubius Bechet 2-1, Viitorul Cârcea
– Recolta Ostroveni 2-3, Dunărea
Bistreţ – Amaradia Melineşti 8-0,
Unirea Leamna – Dunărea Calafat
1-2.

CSJ ŞTIINŢA  U CRAIOVA
în colaborare cu CS Universita-
tea Craiova face selecţie la toa-
te grupele de juniori începând
cu anul 2001. Selecţiile sunt per-
manente, antrenorii Centrului
de copii şi juniori putând fi gă-
siţi la stadionul Tineretului, în-
tre orele 9 - 10:30 şi 15:30 - 17.

 
Pentru relaţii suplimentare:
Antrenor Ion Ciocan

(2001-2002) – tel. 0760 51 44 75
Antrenor Marian Bîcu

(2003-2004) – tel. 0785 21 66 88
Antrenor Alin Donose

(2005-2006) – tel. 0736 29 20 55
Profesor Nicolae Zamfir –

tel. 0723 30 47 52
Director Bogdan Pîncu –

tel. 0743 16 76 34

„Satelitul” CSU a făcut scor la Combinat

Debutul de sezon n-a fost deloc favorabil
pentru echipele doljene Podari, Filiaşi
şi Municipal Craiova

cător mai puţin pe teren, Tothăzan
fiind eliminat pentru şi-a lovit un
adversar la o foarfecă. Antrenorul
Gigi Ciurea a folosit echipa: Lascu
– Ianâcu, Vulpe, Lupu, Neacşu –
Creţu, Hrelea, Ştoiu, Dumitraşcu
– Bălă, Pârvuică, pe parcurs in-
trând: Răducanu,  Celea, Pais  şi
Cruşoveanu. Oaspeţii au jucat cu:
Miron – Moise, Bier, Mardare,
Neacşu – Ţârlea, Apostol, Lazea,
Bozian – Susanu, Sulea, la pauză
intrând: Tătar, Tothăzan şi I. Radu.

În ac eeaşi serie, ACS Viitorul
Municipal Craiova a început tot cu
un eşec. Pe cocheta arenă „Muni-
cipal” din Severin, nou-promovata
Minerul Mehedinţi s-a impus cu 2-
0, goluri marcate de Porcescu (28)
şi Boboescu (44). Reuşitele au ve-
nit în superioritate numerică pentru
gazde, întrucât Gheorghiţă a fost
eliminat în minutul 5 pentru o lovi-
tură cu cotul. Gazdele l-au avut în
poartă pe veteranul de 45 de ani
Nedelcea şi au punctat şi prin an-
trenorul principal Cristi Boboescu.

Când Ghihilicea
a văzut şi el car-
tonaşul roşu de
la arbitrul timi-
şorean Horia
Mureşan, pen-
tru cumul de galbene, diferenţa era
stabilită. Pentru echipa doljeană,
Aşin Gavrilă i-a trimis pe teren pe:
Vişanu – Grigorie (58 C. Scarlat),
Gheorghiţă, Istudor, D. Mihai –
Nuţă, Şerban (73 Năstase), Flori,
Ţenovici (65 Ţucă), L. Scarlat –
Sârmon (46 Varia). De partea cea-
laltă, singura echipă a Mehedinţiu-
lui aflată într-o ligă naţională a evo-
luat în formula:  Nedelcea – Lupu
(Manda 90), Petrache, Marinaş,
Iordac he – Ghighilicea, Ştefan,
Stanciu (86 Ilinca), Prundeanu –
Boboescu, Porcescu (90 Enea).

În etapa a doua, programată la
finalul acestei săptămâni, Podariul
va juca la Urban Titu, Municipal
Craiova primeşte vizita Bătrânei
Doamne UTA, iar Filiaşiul joacă în
deplasare cu Vulturii Lugoj.
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